Дело 1№ (№)

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 13 марта 2025 года

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Суровцевой Н.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО19,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката ФИО20,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката ФИО4,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-Балкарская АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Москва, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Москва, 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, трудоустроенного ИП «ФИО1», страдающего тяжелыми заболеваниями, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, стр. 3, 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, трудоустроенного ИП «ФИО2», не страдающего тяжелыми заболеваниями, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия, в крупном размере, а именно: 

Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 1), являвшийся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к нему №№_№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ руководителем отдела технических закупок Общества с ограниченной ответственностью «Лента» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Лента», Общество), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. Б,

будучи обязанным и уполномоченным в соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 19, 19.1, 19.2, 20 раздела III должностной инструкции руководителя отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №

- анализ потребности и рынка: всесторонне анализировать потребность в некоммерческих закупках в рамках делегированных категорий закупки. Следить за развитием своих категорий закупки, искать новых поставщиков, проводить сравнение и выявлять лучшие решения. Ожидаемый результат: быстрое и эффективное сопоставление текущих потребностей с возможностями рынка, выдвижение инициатив по повышению эффективности закупок;

- управление поставщиками: проводить аккредитацию и квалификацию поставщиков, подрядчиков в рамках делегированных категорий. Ожидаемый результат: минимальные риски при определении источника поставки товара или оказания услуги;

- стратегия: участвовать в формировании стратегии по своим категориям закупки. Ожидаемый результат: определены правила закупок, организации и проведения конкурсных процедур, критерии отбора победителей, панель поставщиков;

- поиск и отбор: следуя сформированной стратегии закупок, проводить поиск поставщиков, готовить и проводить конкурсные процедуры, анализировать результаты процедуры, формировать предложение о выборе победителя, защищать свое предложение о выборе, готовить и заключать договора. Ожидаемый результат: защита эффективного решения о выборе поставщика;

- оценка деятельности: оценивать исполнение поставщиком своих обязательств по договору закупки, регулировать отклонения от договоренностей, инициировать замену поставщику в случае ненадлежащего исполнения или отказа поставщика от исполнения обязательств по договору. Ожидаемый результат: фиксируется история по поставщику, влияющая на его рейтинг для последующих конкурсных процедур, осуществляется контроль выполнения поставщиком договоренностей;

- участвовать / разрабатывать закупочные стратегии в рамках делегированных категорий закупки;

- участвовать / разрабатывать эффективные процедуры операционных закупок (управление заявочной кампанией и исполнение договоров);

- планировать деятельность подразделения, участвовать в целеполагании и отчитываться о статусе выполнения поставленных целей (задач);

- участвовать в разработке внутренней нормативной документации по регламентированию закупочного процесса;

- оценивать сотрудников своего подразделения, проводить их обучение, осуществлять подбор персонала, управлять ресурсами вверенного подразделения;

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности;

- надлежащим образом исполнять требования и предписания локальных актов Компании, приказы и распоряжения работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- четко, эффективно планировать работу и контролировать выполнение поставленных задач работниками, находящимися в подчинении;

- разрабатывать и поддерживать в актуальном состоянии должностные инструкции подчиненных, так, чтобы трудовая функция всегда была корректно определена. Все изменения в подчиненности или названиях должностей, а также другие условия должностной инструкции обновлялись не позднее даты утверждения штатного расписания или структуры вверенного подразделения;

- организовывать процесс управления результативностью находящихся в прямом подчинении работников для эффективного выполнения ими должностных обязанностей;

- обеспечивать взаимодействие работников подразделения с работниками служб Компании и сторонних организаций. Мотивировать работников на выполнение ими своих обязанностей и поставленных целей (- срок; - объем; - качество);

- составлять (определять) критерии оценки деятельности, проводить оценку деятельности работников;

- ходатайствовать перед руководителем о поощрении работников с обоснованием причин поощрения. Осуществлять своевременно обратную связь, корректировать текущие процессы достижения индивидуальных целей подчиненными работниками;

- управлять мотивацией подчиненных сотрудников, разъяснять системы мотивации, действующие в Компании, контролировать их правильное применение. Контролировать соблюдение подчиненными работниками требований должностной инструкции, инструкции по охране труда, Правил внутреннего трудового распорядка, внутренних нормативных документов по информационной безопасности и других локальных нормативных актов Компании, имеющих отношение к выполняемой работе;

- при нарушении Правил внутреннего трудового распорядка и других локальных нормативных актов Компании требовать от подчиненных работников объяснения по факту нарушений. Инициировать применение дисциплинарных взысканий к подчиненным работникам путем подачи служебной записки со всеми сопутствующими материалами;

- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им;

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанный нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации, 

то есть являвшийся лицом, выполняющим управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации, 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, имея умысел на получение коммерческого подкупа от неопределенного круга юридических лиц, являющихся контрагентами ООО «Лента», в ходе встречи с ФИО2 и лицом 2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее лицо 2), 

являвшейся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к нему №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», 

будучи обязанной и уполномоченной в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13, 17, 18 раздела III должностной инструкции ведущего специалиста по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №:

- участвовать в реализации стратегии Компании по делегированным непосредственным руководителем категориям закупок;

- проводить анализ рынка, подготавливать и предлагать внутреннему заказчику мероприятия по максимизации закупочной ценности в рамках, делегированных непосредственным руководителем категорий закупки;

- готовить, проводить, анализировать и оформлять результаты конкурсных процедур, делегированных непосредственным руководителем;

- готовить, отправлять и обеспечивать получение ответа по всему спектру закупочного документооборота, связанного с деятельностью отдела закупок (договорные документы, запросы, уведомления, претензии, отчеты);

- создавать документы закупки (договоры или дополнительные соглашения к договору), обеспечивать соблюдение требований российского законодательства и действующих в Компании стандартов и процедур;

- сообщать своему непосредственному руководителю о выявленных в процессе своей деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению;

- выполнять своевременно и в полном объёме задачи и цели, поставленные непосредственным руководителем (в том числе по электронной почте), а также через информационные порталы (Информационные ворота), в установленные сроки;

- обеспечивать конфиденциальность персональных данных, ставших известными в связи с выполнением своих функциональных обязанностей; уделять особое внимание обработке обезличенных персональных данных и персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, передавать такие сведения только в целях производственной необходимости лицам, разрешение на передачу или распространение которым установлено соответствующими соглашениями, договорами, ЛНА, законодательством или санкционировано руководством;

- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им, 

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанной нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации, 

то есть являвшейся лицом, выполняющим управленческие (административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации,

совместно с ФИО2 предложили лицу 2 за денежное вознаграждение осуществлять заведомо незаконные действия, а именно: оказывать неопределенному кругу юридических лиц, являющихся контрагентами ООО «Лента» (далее по тексту – контрагенты), содействие в заключении Обществом дополнительных соглашений на покупку товаров (далее по тексту – дополнительные соглашения) – вторсырья и поддонов (далее по тексту – вторсырье), вне зависимости от результатов тендеров по закупкам, проводимых ООО «Лента» (далее по тексту – тендеры), в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого указанными контрагентами по заключенным дополнительным соглашениям, а также предоставлять указанным контрагентам преференции, на что получил согласие последней. 

После чего, на указанной встрече лицо 1, лицо 2 и ФИО2 разработали план совершения преступлений и распределили преступные роли, согласно которым:

Лицо 1 должен был:

- поручить лицу 2 предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера,

- одобрять заключение дополнительных соглашений с контрагентами, представители которых готовы передать им (лицу 1 и лицу 2) коммерческий подкуп, вне зависимости от результатов тендеров, а также одобрять понижение закупочной цены вторсырья, выкупаемого указанными контрагентами по заключенным дополнительным соглашениям, 

то есть совершать заведомо незаконные действия, которые входят в его служебные полномочия и которым он в силу своего служебного положения может способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя;

- совместно с лицом 2 получать через посредника ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег, которыми распоряжаться по своему усмотрению;

лицо 2 должна была:

- по указанию лица 1 предоставлять ФИО2 сведения о проводимых тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара,

- при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера, в том числе письменно обосновывать необходимость заключения дополнительных соглашений не с реальным победителем тендера, а с указанным ФИО2 контрагентом, а также рассматривать письма контрагентов о понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ими по заключенным дополнительным соглашениям, 

то есть совершать заведомо незаконные действия, которые входят в ее служебные полномочия и которым она в силу своего служебного положения может способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя;

- совместно с лицом 1 получать через посредника ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег, которыми распоряжаться по своему усмотрению;

ФИО2 должен был:

- получив от лица 2 вышеуказанные сведения, вести с контрагентами переговоры о предоставлении им (контрагентам) за денежное вознаграждение преференций при участии в тендерах, после чего передавать лицу 2 и лицу 1 сведения о контрагентах, готовых передать коммерческий подкуп;

- при проведении тендеров давать лицу 2 указания о необходимости предоставления преференций определенным контрагентам, вне зависимости от занимаемого ими места по итогу тендера;

- после получения от лица 2 сведений о стоимости и количестве выкупленного контрагентами, готовыми передать коммерческий подкуп, товара, рассчитывать сумму, подлежащую передаче лицу 1 и лицу 2 в качестве коммерческого подкупа;

- оказывать лицу 1 и лицу 2 с одной стороны и представителям контрагентов с другой стороны иное способствование в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа;

- непосредственно получать от представителей контрагентов коммерческий подкуп в виде денег и распределять его между собой, лицом 1 и лицом 2, 

то есть выступить в качестве посредника в передаче коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия.

Таким образом, лицо 1 и лицо 2, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на получение коммерческого подкупа. 

Затем, лицо 1, находясь на вышеуказанной встрече с лицом 2 и ФИО2, дал последней указание предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера.

После этого, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, в ходе разговора с ранее знакомым ему (ФИО1) – ФИО2 получил от последнего предложение совместно с ним (ФИО2) выступить посредниками в коммерческом подкупе по поручению сотрудников ООО «Лента» - лица 1 и лица 2, а именно: 

- получая от лица 2 и лица 1 через него (ФИО2) сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, осуществлять взаимодействие с представителями контрагентов, в целях дачи ими (контрагентами) коммерческого подкупа лица 1 и лица 2 за предоставление им (контрагентам) преференции и содействия в заключении дополнительных соглашений, вне зависимости от результатов тендеров;

- по указанию ФИО2 руководить действиями представителей контрагентов в ходе проведения тендеров, в том числе давать указания о выставлении необходимой ставки (цены) во время проведения тендера;

- оказывать лицу 1 и лицу 2 с одной стороны и представителям контрагентов с другой стороны иное способствование в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа;

- непосредственно получать от контрагентов предмет коммерческого подкупа – деньги и передать их ФИО2 для дальнейшего распределения между лицом 1, лицом 2 и ФИО2, по указанию последнего оставлять часть денег себе в качестве вознаграждения за посредничество;

то есть выступить в качестве посредника в передаче коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия, на что, действуя из корыстных побуждений, дал свое согласие. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение посредничества в коммерческом подкупе. 

После чего, лицо 1 и лицо 2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, получили от ФИО2 сведения о вступлении последним в преступный сговор с ФИО1 на совершение посредничества в коммерческом подкупе по их (лицу 1 и лицу 2) поручению, на что дали свое согласие. 

Кроме того, лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа, передала ФИО2 сведения о контрагенте - 

<

данные изъяты>, с которым Обществом заключены договоры купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в частности сведения о выкупаемом данным контрагентом количестве вторсырья и его представителе - заместителе директора ФИО6, а также о номере телефона последней, 

для ведения переговоров с ФИО6 с целью получения от нее (ФИО6) коммерческого подкупа в пользу лица 1 и лица 2 за оказание содействия ООО 

<

данные изъяты> в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям, и предоставление преференций, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах 

<

данные изъяты>, которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Затем ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Москвы, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от ФИО2 вышеуказанные сведения об 

<

данные изъяты> и его представителе ФИО6, по указанию ФИО2, в ходе неоднократных телефонных разговоров с ФИО6 предложил последней за денежное вознаграждение оказать 

<

данные изъяты> содействие в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям, и в предоставлении преференций, на что получил согласие ФИО6, о чем уведомил ФИО2

После чего, лицо 1 и лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенным им ролям, получили от ФИО2 сведения о достигнутой ФИО1 с представителем ООО 

<

данные изъяты> ФИО6 договоренности о передаче им (лицу 1 и лицу 2) коммерческого подкупа за оказание содействия ООО «

<

данные изъяты>» в заключение дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ООО 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям и в предоставлении преференций, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Затем, лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, в ходе проведения тендера передала ФИО2 сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО 

<

данные изъяты> ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера.

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив вышеуказанные сведения от ФИО2, в телефонных разговорах и посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты> указал ФИО6 на необходимость в ходе тендера от ДД.ММ.ГГГГ выставить конкретную ставку (цену) на товары, пообещав обеспечить заключение дополнительных соглашений с ООО 

<

данные изъяты> вне зависимости от результата указанного тендера, то есть предоставить преференции.

По итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> заняло: по полиэтиленовой таре 1 место, по банановым коробкам 2 место, по картону прессованному 7 место, в результате чего Обществом и ООО 

<

данные изъяты> заключены дополнительные соглашения – приложение № Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, с целью придания видимости законности своим действиям по предоставлению преференции ООО 

<

данные изъяты> занявшему по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ 7 место по картону прессованному, сообщила ФИО2 о необходимости направления ФИО6 письма от имени ООО «

<

данные изъяты> на имя лица 2 с указанием о готовности приобрести весь заявленный Обществом объем указанного вторсырья. О чем ФИО2 уведомил ФИО1, который в свою очередь, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО6

В свою очередь лицо 1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, будучи достоверно осведомленным о том, что по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>» заняло 7 место по картону прессованному, с целью придания видимости законности своим действиям по предоставлению преференции ООО 

<

данные изъяты> дал лицу 2 согласие на приобретение всего объема указанного вторсырья ООО 

<

данные изъяты> в сентябре и октябре 2023 года. В результате чего ООО 

<

данные изъяты> занявшая по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ 7 место по картону прессованному, осуществляла вывоз всего объема указанного вторсырья в сентябре и октябре 2023 года.

Затем, лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, передала ФИО2 сведения о стоимости и количестве выкупленного ООО «

<

данные изъяты> товара по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ. 

В свою очередь ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив вышеуказанные сведения от лица 2, произвел расчет, согласно которому ФИО6 должна была передать лицу 1 и лицу 2 в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, о чем сообщил ФИО1

В свою очередь ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от ФИО2 сведения о сумме денежных средств, подлежащих передаче ФИО6 в качестве коммерческого подкупа лицу 1 и лицу 2, сообщил ФИО6 о необходимости передать денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, посредством их перевода на банковскую карту №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя его (ФИО1) супруги – ФИО7, и находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользование, отправив ФИО6 в мессенджере 

<

данные изъяты> фотографию с ее изображением.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут ФИО6 осуществила перевод денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО 

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя на вышеуказанную банковскую карту, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, то есть передала через посредника ФИО1 коммерческий подкуп лицу 1 и лицу 2, выполняющим управленческие функции в ООО «Лента», за содействие ООО 

<

данные изъяты> в заключении с Обществом дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендера от ДД.ММ.ГГГГ, а также за предоставленные ООО «

<

данные изъяты> преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

В свою очередь ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО2 о получении денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть о получении от ФИО6 коммерческого подкупа в пользу лица 1 и лица 2, затем, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя банкомат ПАО 

<

данные изъяты>, расположенный по указанному адресу, используя вышеуказанную банковскую карту №, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, обналичил полученные от ФИО6 в качестве коммерческого подкупа денежные средства, после чего внес денежные средства в сумме 110 000 рублей на банковскую карту №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на имя ФИО2, ранее переданную ему (ФИО1) последним в вышеуказанных преступных целях. 

Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, в ходе проведения указанных тендеров передала ФИО2 сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО «

<

данные изъяты>», ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера.

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив вышеуказанные сведения от ФИО2, в телефонных разговорах и посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>»), указал ФИО6 на необходимость в ходе тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выставить конкретную ставку (цену) на товары, пообещав обеспечить заключение дополнительных соглашений с ООО 

<

данные изъяты> вне зависимости от результата указанных тендеров, то есть предоставить преференции. 

По итогу проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> заняло: по банановым коробкам 1 место, по картону прессованному 2 место, по непрессованному картону 3 место, по полиэтиленовой таре 1 место, по итогу проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ – по поддонам 1 место, в результате чего Обществом и ООО 

<

данные изъяты> заключены дополнительные соглашения – приложение № к Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Договору купли-продажи продажи № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от ФИО6 просьбу о снижении закупочной цены на поддоны, выкупаемые ООО 

<

данные изъяты> по вышеуказанным дополнительным соглашениям, сообщил об этом ФИО2

В свою очередь лицо 1 и лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенным им ролям, получив от ФИО2 сведения о необходимости понижения закупочной цены на поддоны для ООО 

<

данные изъяты> выразили свое согласие и сообщили последнему о необходимости направления ФИО6 письма от имени ООО 

<

данные изъяты> на имя лица 2 с соответствующей просьбой, которое будет ими положительно рассмотрено. О чем ФИО2 уведомил ФИО1, который в свою очередь, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО6

Затем, лицо 1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, будучи достоверно осведомленным о поступлении от имени 

<

данные изъяты> письма от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой снижения закупочной цены на поддоны, дал на это лицу 2 согласие. В результате чего, для ООО 

<

данные изъяты> закупочная цена на поддоны была снижена вопреки результатам тендера от ДД.ММ.ГГГГ со 103 рублей до 90 рублей за штуку.

Кроме того, лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, передала ФИО2 сведения о стоимости и количестве выкупленного ООО «

<

данные изъяты> товара по итогу тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. 

В свою очередь ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от ФИО2 сведения о сумме денежных средств, подлежащих передаче ФИО6 в качестве коммерческого подкупа лица 1 и лица 2, сообщил ФИО6 о необходимости передать денежные средства в сумме 541 000 рублей, то есть в крупном размере, посредством их перевода на банковскую карту №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении ПАО 

<

данные изъяты> на имя его (ФИО1) супруги – ФИО7, и находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, отправив ФИО6 в мессенджере 

<

данные изъяты> фотографию с ее изображением

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут ФИО6 осуществила перевод денежных средств в сумме 160 000 рублей, то есть в крупном размере, со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО 

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя, на вышеуказанную банковскую карту, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, то есть передала через посредника ФИО1 коммерческий подкуп лицу 1 и лицу 2, выполняющим управленческие функции в ООО «Лента», за содействие ООО 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в заключении с Обществом дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в понижении закупочной цены на поддоны, а также за предоставленные ООО 

<

данные изъяты> преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Затем, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Москвы, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО2 о получении от ФИО6 вышеуказанных денежных средств, затем посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с ФИО6, потребовал от последней перевода оставшейся части коммерческого подкупа в сумме 381 000 рублей на ранее указанную им (ФИО1) банковскую карту, однако ФИО6 прекратила общение с последним и ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Кроме того, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, обналичил часть полученных от ФИО6 в качестве коммерческого подкупа вышеуказанных денежных средств в сумме 290 000 рублей, которые передал ФИО2 при личной встрече на территории Москвы, а часть полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей, по согласованию с ФИО2, присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

В свою очередь ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, распределил денежные средства в сумме 400 000 рублей, полученные от ФИО6 в качестве коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия лица 1 и лица 2, выполняющих управленческие функции в ООО «Лента», а именно:

лицу 1 полагались денежные средства в сумме 250 000 рублей,

лицу 2 полагались денежные средства в сумме 30 000 рублей, 

а часть полученных от ФИО6 денежных средств в размере 120 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем лицо 1, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, в том числе по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лично получил от ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег в сумме 250 000 рублей, 

а лицо 2, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, в том числе по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лично получила от ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег в сумме 30 000 рублей,

за оказанное ООО 

<

данные изъяты> содействие в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в понижении закупочной цены на поддоны, а также за предоставленные преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Таким образом, ФИО1, действуя вышеуказанным способом, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) – денег на общую сумму 280 000 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, по поручению лица 1 и лица 2 в интересах ООО 

<

данные изъяты> и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа. 

При этом лично он (ФИО1), действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО2 выступить посредником в коммерческом подкупе по поручению лицом 1 и лицом 2, вступив с ФИО2, таким образом, в предварительный преступный сговор, получил от последнего сведения о контрагенте ООО 

<

данные изъяты> и его представителе ФИО6, после чего путем неоднократных телефонных переговоров с ФИО6 предложил последней за денежное вознаграждение оказать ООО 

<

данные изъяты> содействие в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ООО 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям, и в предоставлении преференций, то есть за заведомо незаконные действия лицом 1 и лицом 2, на что получил согласие последней, уведомив об этом ФИО2, после чего, получив от ФИО2 сведения о проводимых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тендерах, сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО 

<

данные изъяты> ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера, затем в ходе проведения вышеуказанных тендеров указал ФИО6 на необходимость в процессе торгов выставлять конкретные ставки, после проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО6 о необходимости направления последней письма от имени ООО 

<

данные изъяты> на имя лица 2 о готовности приобретения всего заявленного Обществом объема вторсырья и передачи ему (ФИО1) денежных средств в сумме 300 000 рублей, для чего сообщил последней сведения о своей вышеуказанной банковской карте, ДД.ММ.ГГГГ принял на свою вышеуказанную банковскую карту от ФИО6 300 000 рублей, после чего, используя банкомат, обналичил указанные денежные средства, часть из которых в сумме 110 000 рублей внес на вышеуказанную банковскую карту ФИО2, получив от ФИО6 просьбу о понижении закупочной цены поддонов для ООО 

<

данные изъяты> по дополнительным соглашениям, заключенным по результатам тендера от ДД.ММ.ГГГГ, передал указанную информацию ФИО2, после чего сообщил ФИО6 о необходимости направления ООО 

<

данные изъяты> письма о понижении закупочной цены на вышеуказанные поддоны, после проведения тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО6 о необходимости передачи ему (ФИО1) денежных средств в сумме 541 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ принял на свою вышеуказанную банковскую карту от ФИО6 160 000 рублей, потребовал от ФИО6 передачи оставшейся суммы денежных средств в сумме 381 000 рублей, при личной встречи с ФИО2 передал ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 290 000 рублей, а часть полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе, в крупном размере, распорядившись ими по собственному усмотрению.

ФИО2 совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия, в крупном размере, а именно: 

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, имея умысел на посредничество в коммерческом подкупе, в ходе встречи с лицом 1, являвшимся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ руководителем отдела технических закупок Общества с ограниченной ответственностью «Лента» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «Лента», Общество), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит.Б,

будучи обязанным и уполномоченным в соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 19, 19.1, 19.2, 20 раздела III должностной инструкции руководителя отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №:

- анализ потребности и рынка: всесторонне анализировать потребность в некоммерческих закупках в рамках делегированных категорий закупки. Следить за развитием своих категорий закупки, искать новых поставщиков, проводить сравнение и выявлять лучшие решения. Ожидаемый результат: быстрое и эффективное сопоставление текущих потребностей с возможностями рынка, выдвижение инициатив по повышению эффективности закупок;

- управление поставщиками: проводить аккредитацию и квалификацию поставщиков, подрядчиков в рамках делегированных категорий. Ожидаемый результат: минимальные риски при определении источника поставки товара или оказания услуги;

- стратегия: участвовать в формировании стратегии по своим категориям закупки. Ожидаемый результат: определены правила закупок, организации и проведения конкурсных процедур, критерии отбора победителей, панель поставщиков;

- поиск и отбор: следуя сформированной стратегии закупок, проводить поиск поставщиков, готовить и проводить конкурсные процедуры, анализировать результаты процедуры, формировать предложение о выборе победителя, защищать свое предложение о выборе, готовить и заключать договора. Ожидаемый результат: защита эффективного решения о выборе поставщика;

- оценка деятельности: оценивать исполнение поставщиком своих обязательств по договору закупки, регулировать отклонения от договоренностей, инициировать замену поставщику в случае ненадлежащего исполнения или отказа поставщика от исполнения обязательств по договору. Ожидаемый результат: фиксируется история по поставщику, влияющая на его рейтинг для последующих конкурсных процедур, осуществляется контроль выполнения поставщиком договоренностей;

- участвовать / разрабатывать закупочные стратегии в рамках делегированных категорий закупки;

- участвовать / разрабатывать эффективные процедуры операционных закупок (управление заявочной кампанией и исполнение договоров);

- планировать деятельность подразделения, участвовать в целеполагании и отчитываться о статусе выполнения поставленных целей (задач);

- участвовать в разработке внутренней нормативной документации по регламентированию закупочного процесса;

- оценивать сотрудников своего подразделения, проводить их обучение, осуществлять подбор персонала, управлять ресурсами вверенного подразделения;

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности;

- надлежащим образом исполнять требования и предписания локальных актов Компании, приказы и распоряжения работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- четко, эффективно планировать работу и контролировать выполнение поставленных задач работниками, находящимися в подчинении;

- разрабатывать и поддерживать в актуальном состоянии должностные инструкции подчиненных, так, чтобы трудовая функция всегда была корректно определена. Все изменения в подчиненности или названиях должностей, а также другие условия должностной инструкции обновлялись не позднее даты утверждения штатного расписания или структуры вверенного подразделения;

- организовывать процесс управления результативностью находящихся в прямом подчинении работников для эффективного выполнения ими должностных обязанностей;

- обеспечивать взаимодействие работников подразделения с работниками служб Компании и сторонних организаций. Мотивировать работников на выполнение ими своих обязанностей и поставленных целей (- срок; - объем; - качество);

- составлять (определять) критерии оценки деятельности, проводить оценку деятельности работников;

- ходатайствовать перед руководителем о поощрении работников с обоснованием причин поощрения. Осуществлять своевременно обратную связь, корректировать текущие процессы достижения индивидуальных целей подчиненными работниками;

- управлять мотивацией подчиненных сотрудников, разъяснять системы мотивации, действующие в Компании, контролировать их правильное применение. Контролировать соблюдение подчиненными работниками требований должностной инструкции, инструкции по охране труда, Правил внутреннего трудового распорядка, внутренних нормативных документов по информационной безопасности и других локальных нормативных актов Компании, имеющих отношение к выполняемой работе;

- при нарушении Правил внутреннего трудового распорядка и других локальных нормативных актов Компании требовать от подчиненных работников объяснения по факту нарушений. Инициировать применение дисциплинарных взысканий к подчиненным работникам путем подачи служебной записки со всеми сопутствующими материалами;

- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им;

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанным нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации, 

то есть являвшимся лицом, выполняющим управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации, 

и лицом 2, являвшейся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к нему №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», 

будучи обязанной и уполномоченной в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13, 17, 18 раздела III должностной инструкции ведущего специалиста по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №:

- участвовать в реализации стратегии Компании по делегированным непосредственным руководителем категориям закупок;

- проводить анализ рынка, подготавливать и предлагать внутреннему заказчику мероприятия по максимизации закупочной ценности в рамках, делегированных непосредственным руководителем категорий закупки;

- готовить, проводить, анализировать и оформлять результаты конкурсных процедур, делегированных непосредственным руководителем;

- готовить, отправлять и обеспечивать получение ответа по всему спектру закупочного документооборота, связанного с деятельностью отдела закупок (договорные документы, запросы, уведомления, претензии, отчеты);

- создавать документы закупки (договоры или дополнительные соглашения к договору), обеспечивать соблюдение требований российского законодательства и действующих в Компании стандартов и процедур;

- сообщать своему непосредственному руководителю о выявленных в процессе своей деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению;

- выполнять своевременно и в полном объёме задачи и цели, поставленные непосредственным руководителем (в том числе по электронной почте), а также через информационные порталы (Информационные ворота), в установленные сроки;

- обеспечивать конфиденциальность персональных данных, ставших известными в связи с выполнением своих функциональных обязанностей; уделять особое внимание обработке обезличенных персональных данных и персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, передавать такие сведения только в целях производственной необходимости лицам, разрешение на передачу или распространение которым установлено соответствующими соглашениями, договорами, ЛНА, законодательством или санкционировано руководством;

- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им, 

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанной нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации, 

то есть являвшейся лицом, выполняющим управленческие (административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации,

совместно с лицом 1 предложили лицу 2 за денежное вознаграждение осуществлять заведомо незаконные действия, а именно: оказывать неопределенному кругу юридических лиц, являющихся контрагентами ООО «Лента» (далее по тексту – контрагенты), содействие в заключении Обществом дополнительных соглашений на покупку товаров (далее по тексту – дополнительные соглашения) – вторсырья и поддонов (далее по тексту – вторсырье), вне зависимости от результатов тендеров по закупкам, проводимых ООО «Лента» (далее по тексту – тендеры), в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого указанными контрагентами по заключенным дополнительным соглашениям, а также предоставлять указанным контрагентам преференции, на что лицо 1 получил согласие последней. 

После чего, на указанной встрече лицо 1, лицо 2 и ФИО2 разработали план совершения преступлений и распределили преступные роли, согласно которым:

лицо 1 должен был:

- поручить лицу 2 предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера,

- одобрять заключение дополнительных соглашений с контрагентами, представители которых готовы передать им (лицу1 и лицу 2) коммерческий подкуп, вне зависимости от результатов тендеров, а также одобрять понижение закупочной цены вторсырья, выкупаемого указанными контрагентами по заключенным дополнительным соглашениям, 

то есть совершать заведомо незаконные действия, которые входят в его служебные полномочия и которым он в силу своего служебного положения может способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя;

- совместно с лицом 2 получать через посредника ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег, которыми распоряжаться по своему усмотрению;

лицо 2 должна была:

- по указанию лица 1 предоставлять ФИО2 сведения о проводимых тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара,

- при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера, в том числе письменно обосновывать необходимость заключения дополнительных соглашений не с реальным победителем тендера, а с указанным ФИО2 контрагентом, а также рассматривать письма контрагентов о понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ими по заключенным дополнительным соглашениям, 

то есть совершать заведомо незаконные действия, которые входят в ее служебные полномочия и которым она в силу своего служебного положения может способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя;

- совместно с лицом 1 получать через посредника ФИО2 коммерческий подкуп в виде денег, которыми распоряжаться по своему усмотрению;

ФИО2 должен был:

- получив от лица 2 вышеуказанные сведения, вести с контрагентами переговоры о предоставлении им (контрагентам) за денежное вознаграждение преференций при участии в тендерах, после чего передавать лицу 2 и лицу 1 сведения о контрагентах, готовых передать коммерческий подкуп;

- при проведении тендеров давать лицу 2 указания о необходимости предоставления преференций определенным контрагентам, вне зависимости от занимаемого ими места по итогу тендера;

- после получения от лица 2 сведений о стоимости и количестве выкупленного контрагентами, готовыми передать коммерческий подкуп, товара, рассчитывать сумму, подлежащую передаче лицу 1 и лицу 2 в качестве коммерческого подкупа;

- оказывать лицу 1 и лицу 2 с одной стороны и представителям контрагентов с другой стороны иное способствование в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа;

- непосредственно получать от представителей контрагентов коммерческий подкуп в виде денег и распределять его между собой, лицом 1 и лицом 2, 

то есть выступить в качестве посредника в передаче коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия.

Таким образом, лицо 1 и лицо 2, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на получение коммерческого подкупа. 

Затем, лицо 1, находясь на вышеуказанной встрече с лицом 2 и ФИО2, дал последней указание предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера.

После этого, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, в ходе разговора с ранее знакомым ему (ФИО2) – ФИО1 предложил последнему совместно с ним (ФИО2) выступить посредниками в коммерческом подкупе по поручению сотрудников ООО «Лента» - лицу 1 и лицу 2, а именно: 

- получая от лица 2 и лицо 1 через него (ФИО2) сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, осуществлять взаимодействие с представителями контрагентов, в целях дачи ими (контрагентами) коммерческого подкупа лица 1 и лица 2 за предоставление им (контрагентам) преференции и содействия в заключении дополнительных соглашений, вне зависимости от результатов тендеров;

- по указанию ФИО2 руководить действиями представителей контрагентов в ходе проведения тендеров, в том числе давать указания о выставлении необходимой ставки (цены) во время проведения тендера;

- оказывать лицу 1 и лицу 2 с одной стороны и представителям контрагентов с другой стороны иное способствование в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа;

- непосредственно получать от контрагентов предмет коммерческого подкупа – деньги и передать их ФИО2 для дальнейшего распределения между лицом 1, лицом 2 и ФИО2, по указанию последнего оставлять часть денег себе в качестве вознаграждения за посредничество;

то есть выступить в качестве посредника в передаче коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия, на что получил согласие ФИО1

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение посредничества в коммерческом подкупе. 

После чего, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, уведомил лицо 1 и лицо 2 о вступлении им (ФИО2) в преступный сговор с ФИО1 на совершение посредничества в коммерческом подкупе по их (лица 1 и лица 2) поручению, на что получил согласие последних. 

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получил от лица 2 сведения о контрагенте - ООО 

<

данные изъяты> с которым Обществом заключены договоры купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ, в частности сведения о выкупаемом данным контрагентом количестве вторсырья и его представителе - заместителе директора ФИО6, а также о номере телефона последней, 

для ведения переговоров с ФИО6 с целью получения от нее (ФИО6) коммерческого подкупа в пользу лица 1 и лица 2 за оказание содействия ООО 

<

данные изъяты> в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ООО 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям, и предоставление преференций, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО «

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя, о чем уведомил ФИО1

После чего, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получил от ФИО1 сведения о достигнутой им (ФИО1) с представителем ООО 

<

данные изъяты> ФИО6 договоренности о передаче лицу 1 и лицу 2 коммерческого подкупа за оказание содействия ООО 

<

данные изъяты> в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, а также в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ООО 

<

данные изъяты> по заключенным дополнительным соглашениям и в предоставлении преференций, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя, о чем уведомил лицо 1 и лицо 2.

Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, в ходе проведения тендера получив от лица 2 сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО 

<

данные изъяты> ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера, передал их ФИО1

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив вышеуказанные сведения от ФИО2, в телефонных разговорах и посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> указал ФИО6 на необходимость в ходе тендера от ДД.ММ.ГГГГ выставить конкретную ставку (цену) на товары, пообещав обеспечить заключение дополнительных соглашений с ООО 

<

данные изъяты> вне зависимости от результата указанного тендера, то есть предоставить преференции.

По итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>» заняло: по полиэтиленовой таре 1 место, по банановым коробкам 2 место, по картону прессованному 7 место, в результате чего Обществом и ООО 

<

данные изъяты> заключены дополнительные соглашения – приложение № Договору купли-продажи № В№ от ДД.ММ.ГГГГ прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № Договору купли-продажи № В№ от ДД.ММ.ГГГГ прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ей роли, с целью придания видимости законности своим действиям по предоставлению преференции ООО 

<

данные изъяты> занявшему по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ 7 место по картону прессованному, сообщила ФИО2 о необходимости направления ФИО6 письма от имени ООО «Сибирь НСК» на имя лица 2 с указанием о готовности приобрести весь заявленный Обществом объем указанного вторсырья. О чем ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО1, который в свою очередь, уведомил ФИО6

В свою очередь лицо 1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, будучи достоверно осведомленным о том, что по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> заняло 7 место по картону прессованному, с целью придания видимости законности своим действиям по предоставлению преференции ООО 

<

данные изъяты> дал лицу 2 согласие на приобретение всего объема указанного вторсырья ООО 

<

данные изъяты> в сентябре и октябре 2023 года. В результате чего ООО 

<

данные изъяты>», занявшая по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ 7 место по картону прессованному, осуществляла вывоз всего объема указанного вторсырья в сентябре и октябре 2023 года.

После чего, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от лица 2 сведения о стоимости и количестве выкупленного ООО 

<

данные изъяты> товара по итогу тендера от ДД.ММ.ГГГГ, произвел расчет, согласно которому ФИО6 должна была передать лицу 1 и лицу 2 в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, о чем сообщил ФИО1

В свою очередь ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, сообщил ФИО6 о необходимости передать денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, посредством их перевода на банковскую карту №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя его (ФИО1) супруги – ФИО7, и находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, отправив ФИО6 в мессенджере 

<

данные изъяты> фотографию с ее изображением.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут ФИО6 осуществила перевод денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя на вышеуказанную банковскую карту, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, то есть передала через посредника ФИО1 коммерческий подкуп лицу 1 и лицу 2, выполняющим управленческие функции в ООО «Лента», за содействие ООО 

<

данные изъяты> в заключении с Обществом дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендера от ДД.ММ.ГГГГ, а также за предоставленные ООО 

<

данные изъяты> преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получил от ФИО1 сведения о получении им (ФИО1) денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть о получении от ФИО6 коммерческого подкупа в пользу лица 1 и лица 2. 

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, принял на свою банковскую карту №, имеющую расчетный счет №, открытый в отделении ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, на его (ФИО2) имя, ранее переданную им (ФИО2) ФИО1 в вышеуказанных преступных целях, часть вышеуказанных денежных средств в сумме 110 000 рублей. 

Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, в ходе проведения указанных тендеров, получив от лица 2 сведения об их участниках (контрагентах), в том числе ООО 

<

данные изъяты>», ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера, передал их ФИО1

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

данные изъяты>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив вышеуказанные сведения от ФИО2, в телефонных разговорах и посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> указал ФИО6 на необходимость в ходе тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выставить конкретную ставку (цену) на товары, пообещав обеспечить заключение дополнительных соглашений с ООО 

<

данные изъяты> вне зависимости от результата указанных тендеров, то есть предоставить преференции. 

По итогу проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> заняло: по банановым коробкам 1 место, по картону прессованному 2 место, по непрессованному картону 3 место, по полиэтиленовой таре 1 место, по итогу проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ – по поддонам 1 место, в результате чего Обществом и ООО «

<

данные изъяты> заключены дополнительные соглашения – приложение № к Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № Договору купли-продажи № В№ от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Договору купли-продажи продажи № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от ФИО1 сведения о высказанной ему (ФИО1) ФИО6 просьбе о снижении закупочной цены на поддоны, выкупаемые ООО 

<

данные изъяты> по вышеуказанным дополнительным соглашениям, сообщил об этом лицу 1 и лицу 2.

В свою очередь лицо 1 и лицо 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенным им ролям, получив от ФИО2 сведения о необходимости понижения закупочной цены на поддоны для ООО 

<

данные изъяты> выразили свое согласие и сообщили последнему о необходимости направления ФИО6 письма от имени ООО 

<

данные изъяты> на имя лица 2 с соответствующей просьбой, которое будет ими положительно рассмотрено, о чем сообщили ФИО2, который в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО1, который в свою очередь, уведомил ФИО6

Затем, лицо 1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, будучи достоверно осведомленным о поступлении от имени ООО «

<

данные изъяты> письма от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой снижения закупочной цены на поддоны, дал на это лицу 2 согласие. В результате чего, для ООО 

<

данные изъяты> закупочная цена на поддоны была снижена вопреки результатам тендера от ДД.ММ.ГГГГ со 103 рублей до 90 рублей за штуку.

В свою очередь ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, получив от лица 2 сведения о стоимости и количестве выкупленного ООО 

<

данные изъяты> товара по итогам тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, произвел расчет, согласно которому ФИО6 должна была передать лицу 1 и лицу 2 в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 541 000 рублей, то есть в крупном размере, о чем сообщил ФИО1

Далее ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, сообщил ФИО6 о необходимости передать коммерческий подкуп – денежные средства в сумме 541 000 рублей, то есть в крупном размере, посредством их перевода на вышеуказанную банковскую карту №, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, отправив ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в мессенджере 

<

данные изъяты> фотографию с ее изображением. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут ФИО6 осуществила перевод денежных средств в сумме 160 000 рублей, то есть в крупном размере, со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО 

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя, на вышеуказанную банковскую карту, находящуюся в его (ФИО1) единоличном пользовании, то есть передала через посредника ФИО1 коммерческий подкуп лица 1 и лица 2, выполняющим управленческие функции в ООО «Лента», за содействие ООО 

<

данные изъяты> в заключении с Обществом дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в понижении закупочной цены на поддоны, а также за предоставленные ООО 

<

данные изъяты> преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты>, которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Затем, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, уведомил ФИО2 о получении от ФИО6 вышеуказанных денежных средств, затем посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с ФИО6, потребовал от последней перевода оставшейся части коммерческого подкупа в сумме 381 000 рублей на ранее указанную им (ФИО1) банковскую карту, однако ФИО6 прекратила общение с последним и ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о преступлении в правоохранительные органы.

Кроме того, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, при личной встрече с ФИО1 согласовал присвоение последним части полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей в качестве его (ФИО1) вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе и получил от него (ФИО1) оставшуюся часть денежных средств в сумме 290 000 рублей.

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, распределил денежные средства в сумме 400 000 рублей, полученные от ФИО6 в качестве коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия лица 1 и лица 2, выполняющих управленческие функции в ООО «Лента», а именно:

Лицу 1 полагались денежные средства в сумме 250 000 рублей, 

лицу 2 полагались денежные средства в сумме 30 000 рублей, 

а часть полученных от ФИО6 денежных средств в размере 120 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе, распорядившись ими по собственному усмотрению.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, согласно отведенной ему роли посредника, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга, в том числе по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лично передал лицу 1 коммерческий подкуп в виде денег в сумме 250 000 рублей, 

лично передал лицу 2 коммерческий подкуп в виде денег в сумме 30 000 рублей, 

за оказанное ООО 

<

данные изъяты> содействие в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в понижении закупочной цены на поддоны, а также за предоставленные преференции, то есть за совершение лицом 1 и лицом 2 заведомо незаконных действий в интересах ООО 

<

данные изъяты> которые входят в их служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, вопреки законным интересам Общества – своего работодателя.

Таким образом, ФИО2, действуя вышеуказанным способом, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) – денег на общую сумму 280 000 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, по поручению лица 1 и лица 2 в интересах ООО «

<

данные изъяты> и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа. 

При этом лично он (ФИО2), действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на посредничество в коммерческом подкупе по поручению лица 1 и лица 2, привлек в качестве посредника ФИО1, вступив с ним, таким образом, в предварительный преступный сговор, о чем уведомил лицо 1 и лицо 2, получив от лица 2 сведения о контрагенте ООО 

<

данные изъяты> и его представителе ФИО6, передал их ФИО1, после чего получил от последнего сведения о достигнутой им (ФИО1) с ФИО6 договоренности о передаче лицу 1 и лицу 2 коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия, уведомил об этом последних, затем получив от лица 2 сведения о проводимых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тендерах, сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО «

<

данные изъяты> ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера, передал их ФИО1, после проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 о необходимости направления ФИО6 письма от имени ООО «

<

данные изъяты> на имя лица 2 о готовности приобретения всего заявленного Обществом объема вторсырья, получив от ФИО1 сведения о поступлении от ООО 

<

данные изъяты> просьбы о понижении закупочной цены на поддоны для ООО 

<

данные изъяты> по дополнительным соглашениям, заключенным по результатам тендера от ДД.ММ.ГГГГ, передал указанную информацию лицу 1 и лицу 2, которые выразили свое согласие, о чем он (ФИО2) уведомил ФИО1, принял на свою вышеуказанную банковскую карту денежные средства в сумме 110 000 рублей, ранее переданную им (ФИО2) ФИО1 в вышеуказанных преступных целях, а также согласовал присвоение ФИО1 части полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей в качестве его (ФИО1) вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе и лично получил от ФИО1 денежные средства в сумме 290 000 рублей, затем, действуя согласно отведенной ему роли, распределил коммерческий подкуп и лично передал лицу 1 предмет коммерческого подкупа в виде денег в сумме 250 000 рублей, а лицу 2 30 000 рублей, при этом часть полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 120 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе, в крупном размере, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, не оспаривая дату, время, место, сумму и обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, сообщил, что раскаивается в содеянном, сделал для себя должные выводы. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, не оспаривая дату, время, место, сумму и обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, сообщил, что раскаивается в содеянном, попыток к сокрытию преступления не предпринимал. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминированного органом предварительного следствия и установленного судом преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных судом доказательств:

- иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя в качестве посредника в коммерческом подкупе, получил от заместителя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6, в качестве коммерческого подкупа денежные средства в общей сумме 460 000 рублей, то есть в крупном размере, путем осуществления ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут перевода с расчетного счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя, денежных средств в размере 300 000 рублей, путем осуществления перевода ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут с расчетного счета №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты> на ее (ФИО6) имя, денежных средств в размере 160 000 рублей на расчетный счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты> на имя ФИО7, привязанный к банковской карте с №, и подконтрольный неустановленному лицу (установлен как ФИО1) за совершение неустановленными лицами, выполняющими управленческие функции в ООО «Лента» (установлены как ФИО8 и ФИО9), действующими группой лиц по предварительному сговору, действий, которые входят в их служебные полномочия и которыми они в силу своего служебного положения могут способствовать, направленных на обеспечение победы ООО 

<

данные изъяты> в аукционах продажи вторсырья, проводимых ООО «Лента» в период с августа 2023 года по февраль 2024 года. (т. 1 л.д. 8)

- иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительного сговору совместно с ФИО1, имея умысел на осуществление посредничества в коммерческом подкупе, получил от ФИО1 денежные средства в сумме не менее 460 000 рублей, то есть в крупном размере, в том числе путем внесения ФИО1 части денежных средств в сумме 110 000 рублей посредствам банкомата на банковскую карту №, открытую на его (ФИО2) имя в ПАО 

<

данные изъяты> полученные им (ФИО1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от заместителя генерального директора ООО 

<

данные изъяты> ФИО10, для дальнейшей передачи указанных денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве коммерческого подкупа сотрудникам ООО «Лента» - ФИО8, являющемуся руководителем отдела технических закупок ООО «Лента», и ФИО9, являющейся ведущим специалистом по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», за совершение последними действий в интересах контрагентов Общества, которые входят в их (ФИО8 и ФИО9) служебные полномочия и которым они в силу своего служебного положения могут способствовать, направленных на обеспечение участия контрагентов Общества, в том числе ООО 

<

данные изъяты> в тендерах продажи вторсырья, проводимых ООО «Лента» в период с августа 2023 года по февраль 2024 года, в нарушение конкурсных процедур, установленных в Обществе, и заключения ООО «Лента» дополнительных соглашений с ООО 

<

данные изъяты> по купле вторсырья по их результатам. (т. 1 л.д. 17)

- иным документом – заявлением генерального директора ООО «Лента» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку, при наличии признаков состава преступления привлечь к ответственности ФИО1 и действующих с ним в сговоре неустановленных сотрудников ООО «Лента» (установлены как ФИО8 и ФИО9), которые неоднократно получали денежные средства от представителя контрагента ООО «Лента» - ООО 

<

данные изъяты> ФИО6 за завышенные объемы отгружаемого вторсырья и за снижение цены отгружаемого ООО «Лента» вторсырья. Действиями указанных лиц ООО «Лента» нанесен ущерб на сумму 432 000 рублей. Деятельность ФИО6, ФИО1 и неустановленных лиц (установлены как ФИО8 и ФИО9) формирует на рынке закупки товаров и услуг негативное отношение к компании «Лента», своими действиями причиняет репутационный ущерб ООО «Лента». (т. 1 л.д. 50)

- иным документом – заявлением руководителя направления по обеспечению бизнеса в логистике ООО «Лента» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку, при наличии признаков состава преступления привлечь к ответственности ФИО1 и действующих с ним в сговоре неустановленных сотрудников ООО «Лента» (установлены как ФИО8 и ФИО9), которые неоднократно получали денежные средства от представителя контрагента ООО «Лента» - ООО «

<

данные изъяты> ФИО6 за завышенные объемы отгружаемого вторсырья и за снижение цены отгружаемого ООО «Лента» вторсырья. Действиями указанных лиц ООО «Лента» нанесен ущерб на сумму 432 000 рублей. Деятельность ФИО6, ФИО1 и неустановленных лиц (установлены как ФИО8 и ФИО9) формирует на рынке закупки товаров и услуг негативное отношение к компании «Лента», своими действиями причиняет репутационный ущерб ООО «Лента». (т. 1 л.д. 49)

- иным документом – справкой о сумме нанесенного ООО «Лента» ущерба, представленная руководителем направления по обеспечению бизнеса логистики ООО «Лента» ФИО14, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Лента» причинен ущерб на сумму 432 000 рублей, которая сложилась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при реализации вторсырья покупателю ООО 

<

данные изъяты> предлагавшему меньшую цену по сравнению с более выгодными для ООО «Лента» предложениями, на распорядительном центре № ООО «Лента». (т.1 л.д. 180)

- иным документом – протоколом явки с повинной заместителя директора ООО «Сибирь НСК» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно который последняя сообщила о том, что она как представитель ООО «Сибирь НСК», являющегося контрагентом ООО «Лента» по указанию ФИО1 незаконно передала денежные средства путем переводов ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 160 000 рублей путем с ее (ФИО6) банковской карты на банковскую карту с №, открытую в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, в качестве коммерческого подкупа ФИО1 для сотрудников ООО «Лента» за оказание последними содействия, создание условий для побед в тендерах и снижение закупочных цен на вторсырье при его реализации. (т. 1 л.д. 46-47)

- показаниями свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она официально трудоустроена в ООО 

<

данные изъяты> в должности заместителя директора. ООО 

<

данные изъяты> занимается куплей-продажей вторсырья (отходы производства и потребления, годные для последующей промышленной переработки), в частности картона, полиэтиленовой пленки, пластика, поддонов. Так, одним из основных поставщиков вторсырья для ООО «

<

данные изъяты> является ООО «Лента». Компании сотрудничают с 2019 года в рамках заключенных договоров № от ДД.ММ.ГГГГ и № BTC-72 от ДД.ММ.ГГГГ. В рамках данных договоров ООО «

<

данные изъяты> может принимать участие в тендерах (аукционах), которые проводит ООО «Лента», как ее контрагент. 

ДД.ММ.ГГГГ ей (ФИО6) на ее номер телефона позвонил неизвестный ей мужчина, в последующем ставший ей известный как ФИО1 Так, последний в ходе разговора сказал, что является человеком, который может оказать ООО «

<

данные изъяты> помощь в победах на тендерах (аукционах), проводимых ООО «Лента», по определению покупателя на вторсырье. ФИО1 сказал, что его помощь будет не бесплатной и имеет определенную цену. После услышанного предложения, она решила поинтересоваться у ФИО1, кто дал ему ее номер и с какой целью, на что он ответил, что ему номер передали коллеги из ООО «Лента». Ей показался весь разговор странным, и она посчитала, что ФИО1 является обычным мошенником. Тем более, ООО «

<

данные изъяты> и так множество раз побеждало в тендерах, проводимых ООО «Лента», поэтому какая-либо «помощь», не требовалась, о чем она (ФИО6) отказала ФИО1 Примерно в середине июня 2023 года ФИО1 снова позвонил и опять предложил свои услуги, на что она сразу же ответила отказом. ФИО1 разозлился и перед тем, как отключиться сказал, что ООО 

<

данные изъяты> еще пожалеет о своем отказе. Вначале она не предала этому никакого значения и забыла об этом разговоре, однако ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут на электронной площадке, как всегда, начался тендер по продаже вторсырья (поддонов). О данном тендере, как всегда, уведомили заранее, посредством направления информации на электронную почту и поэтому в указанный день и час, она как представить ООО 

<

данные изъяты> приняла в нем участие от имени компании. После того как она зашла на указанную платформу, то увидела, что время, выделенное на то, чтобы сделать ставки (предложить лучшую цену) составляло примерно 10-15 минут. Однако, вдруг тендер был завершен со стороны ООО «Лента» ранее установленного времени его планового окончания. При этом завершение тендера было осуществлено через 30 секунд после принятия ставки от одного из участников данного тендера. Когда в действительности установлен по регламенту срок действия новой ставки 3 минуты. Также по регламенту установлено, что если контрагенты повышают ставку, даже если это произойдет за 5 секунд до окончания тендера, то тендер продлевает на 3 минуты автоматически. Так, ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> стала участником, не успевшим отреагировать на повышение ставки. Она (ФИО6) посчитала, что это несправедливо, и представители ООО «Лента» не должны были досрочно закрывать тендер, поэтому сразу же после окончания данного тендера ею была подготовлена претензия на действия сотрудников ООО «Лента» и направлена в адрес отдела некоммерческих закупок - ФИО8 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ей (ФИО6) на сотовый телефон позвонила ФИО9 и сказала, что тендер был завершен ими, потому что они «устали ждать отклика от участников». Далее, та сказала, что в связи с претензией, направленной в их адрес, тендер будет проведен повторно, но начальной ценой будет цена, указанная победившим участником в прошлом тендере от ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут состоялся повторный тендер по продаже поддонов, который был завершен в соответствии с регламентом. По итогам этого тендера ООО 

<

данные изъяты> заняло первое место, с ценой превышающей среднюю стоимость по рынку, причем шаг тендера (это минимальная ставка) был выше обычного в 3 раза, и цена поднялась к верхней границе рентабельности, с нулевой прибылью для компании. Она (ФИО6) дала повышенную цену с целью закрытия текущих расходов на содержание офиса и сотрудников. После произошедшего, ей стало понятно, что ФИО1 говорил серьезно, и что он действительно имеет влияние на проводимые ООО «Лента» тендеры по реализации вторсырья. Результаты указанного тендера от ДД.ММ.ГГГГ действовали до ДД.ММ.ГГГГ. 

Следующий тендер был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. Так как она (ФИО6) понимала, что снова могут возникнуть трудности в процессе торгов, ДД.ММ.ГГГГ сама позвонила ФИО1 В ходе телефонного разговора ФИО1 сказал, что его предложение в силе, он готов оказывать содействие. Далее он сказал, что ему необходимо с кем-то созвониться, и они прервали разговор. В этот же день, ФИО1 позвонил снова и пояснил, что он и его коллеги из ООО «Лента» готовы сотрудничать с ООО 

<

данные изъяты> после чего уточнил, какие конкретно позиции вторсырья, по которым они хотят принимать участие в тендерах, их интересуют. Она (ФИО6) ответила, что ООО 

<

данные изъяты> интересует картон, банановые коробки и поддоны. Далее, в ходе разговора, ФИО1 озвучил, что его услуги будут стоять 10% от общего оборота по закупкам в рамках проводимого тендера. Выслушав его, она согласилась на эти условия, чтобы посмотреть, как ФИО1 собирается помогать и что из этого получится. Оплату со слов ФИО1 она должна произвести после месяца работы, в начале следующего месяца. В процессе разговора, ФИО1 предложил перевести общение в мессенджер 

<

данные изъяты> что они с ним и сделали. Также, ФИО1 сообщал, что оплату за его услуги, он может принимать как на банковскую карту, так и наличными. В конце данного разговора ФИО1 сказал ожидать от него информацию по поводу тендера, запланированного на ДД.ММ.ГГГГ, также пояснил, что в процессе тендера будет корректировать ходы (ставки) и предложения по стоимости, и сообщил, что не нужно занимать первое и второе места. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения тендера они с ФИО1 вели переписку и разговаривали в мессенджере, он давал указания, в частности не повышать цену. А именно он говорил, что надо оставаться на 2-3, и он потом все решит по цене и по объему товаров, которые нужны. По результатам данного тендера ООО 

<

данные изъяты> заняло: по полиэтиленовой таре 1 место, по банановым коробкам 2 место, по картону прессованному 7 место. После определения результатов ФИО1 сказал ждать дальнейших указаний. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил и сказал, что необходимо направить письмо о подтверждении готовности вывозить объемы по заявленным ценам. Она (ФИО6) так и сделала, и направила письмо ФИО12 После этого в сентябре им было отгружено вторсырье, в том числе прессованный картон. В одном из разговоров ФИО1 пояснил, что, несмотря на занятое 7 место, объемы будут отгружаться по их цене. Как он сказал, так и случилось. Результаты тендера от ДД.ММ.ГГГГ проводимого на сентябрь 2023 года были пролонгированы на октябрь 2023 года, на тех же условиях. То есть, ООО 

<

данные изъяты> работало на указанных условиях в сентябре и в октябре.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты> прислал ей (ФИО6) фотографию таблицы ехеl (пересланное сообщение от другого абонента), на котором были указаны типы, объем и стоимость закупленного ООО 

<

данные изъяты> вторсырья у ООО «Лента» за сентябрь и октябрь 2023 года, на общую сумму 3 653 158, 54 рублей. Таким образом, она поняла, что ФИО1 имеет доступ к внутренней информации ООО «Лента», а также в данной таблице она увидела и других контрагентов ООО «Лента» и суммы денежных средств, на которые они выкупили у ООО «Лента» вторсырье. Далее, в ходе переписки, она решила уточнить у ФИО1 про снижение стоимости его услуг до 8%, с ранее предложенных им 10%. ФИО1 ответил, что за пластиковую тару и банановые коробки она должна оплатить 10% от оборота, за поддоны - 7% от оборота. Ей (ФИО6) это показалось нелогичным, и она спросила у ФИО1, почему она должны платить ему за услуги по тем позициям, по которым и так в тендере ООО 

<

данные изъяты> заняло первое место, и где повышения цены не происходило. Также он сказал, что они обязаны заплатить, чтобы ООО 

<

данные изъяты> был единственным контрагентом и забирали весь объем, иначе, они найдут еще контрагентов и будут делить объем. Также ФИО1 пояснил, что все взаимодействие происходит на его условиях и она должна ему заплатить ровно столько, сколько он и сказал. Общая сумма денежных средств, которую необходимо было заплатить ФИО1 в сентябре и октябре 2023 года округленно составила 300 000 рублей. Далее, ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты> прислал фотографию банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> № открытую на имя ФИО7 После чего, ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> на указанную ФИО1 банковскую карту в размере 300 000 рублей. 

Очередной тендер на покупку вторсырья (картон, пластик, банановые коробки) у ООО «Лента» на период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ проводился ДД.ММ.ГГГГ, тендер на покупку поддонов на период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ проводился ДД.ММ.ГГГГ. В течение этих двух тендеров ФИО1 был на связи, давал указания какие действия выполнять. По результатам данных тендеров ООО 

<

данные изъяты> заняло: по банановым коробкам 1 место, картону прессованному 2 место, непрессованному картону 3 место, полиэтиленовой таре 1 место, по поддонам 1 место. Так, вышло, что победа в некоторых позициях ООО 

<

данные изъяты> была логична, ведь по ним была предложена лучшая цена на рынке, в частности поддоны они согласились покупать по 103 рубля 00 копеек за единицу. Тогда в ходе разговора с ФИО1 она предложила ему снизить стоимость услуг до 5%, ведь он практически не помог ООО 

<

данные изъяты> и его участие в результатах данных тендеров было минимальным, но он отказался, и тогда она попыталась договориться о снижении закупочных цен на поддоны, на что ФИО1 сказал, что ему известно, что по всей стране ООО «Лента» отгружает поддоны по цене 180 рублей 00 копеек за поддон. Тогда она ответила, что ООО 

<

данные изъяты> согласно покупать поддоны по цене 90 рублей 00 копеек за единицу. После непродолжительного молчания ФИО1 сказал, что в его силах согласовать этот вопрос по снижению цены с ДД.ММ.ГГГГ. Через некоторое время в декабре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказал, написать письмо на имя ФИО9, где необходимо подтвердить цену и объем вывозимого вторсырья, то есть она написала письмо о том, что ООО 

<

данные изъяты> готово забрать объем товара за указанную цену, и ДД.ММ.ГГГГ отправила письмо ФИО9, указав желаемую цену в 90 рублей 00 копеек за поддон. Письмо было положительно рассмотрено, с января ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> покупало поддоны по заниженной цене, то есть по цене 90 рублей 00 копеек. После этого они подписали спецификацию, то есть дополнительное соглашение именно на 90 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил по мессенджеру 

<

данные изъяты> напомнил об оплате его услуг. В ходе разговора он посчитал, что она (ФИО6) должна ему перевести 541 000 рублей за его содействие в работе по закупке вторсырья у ООО «Лента» за период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал в мессенджере 

<

данные изъяты> что ждет оплату путем перевода 541 000 рублей, после чего по ее (ФИО6) просьбе снова отправил фотографию банковской карты, на которую ранее она (ФИО6) отправляла денежные средства. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она перевела со своей банковской карты на указанную ФИО1 банковскую карту часть денежных средств от указанный им суммы, в размере 160 000 рублей. На тот момент она не могла перевести ему большую денежную сумму, так как ее не было. После осуществления перевода, ФИО1 стал настаивать на переводе ему оставшейся суммы денег в размере 381 000 рублей. Спустя некоторое время, ФИО1 позвонил ей и сказал, что если она не переведет ему оставшиеся денежные средства на банковский счет, то он сделает так, чтобы ООО «Лента» разорвала все отношения с ООО 

<

данные изъяты> она отказалась, после чего обратилась в Управление безопасности ООО «Лента», поговорив с ФИО14, решила написать заявление в полицию, так как поняла, что действительно совершала противоправные действия переводя денежные средства за положительные результаты тендеров ООО «Лента». 

Дополнила, что в ходе телефонных разговоров и переписки, в том числе в ходе тендеров, ФИО1 неоднократно упоминал ФИО9, когда просил писать письма в ее адрес, а также просил связываться с той для уточнения технических моментов. В ходе взаимодействия ФИО9 всегда понимала, о чем речь, а также давала советы по тендерным процедурам. (т. 1 л.д.200-213)

- иным документом – приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 переведена на должность заместителя директора ООО 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 67)

- показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность руководителя направления по обеспечению бизнеса логистики в ООО «Лента». Основная деятельность ООО «Лента» - торговая деятельность по продаже товаров народного потребления. В процессе деятельности ООО «Лента» формируется вторсырье – картон, банановые коробки, отходы пластика и полиэтилена, деревянные поддоны. Указанные продукты вторсырья ООО «Лента» не уничтожает, так как оно пользуется достаточно высоким спросом на рынке, а реализует, как и другие продуктовые ритейлеры. С определенной периодичностью ООО «Лента» через электронные торговые площадки проводит тендеры по продаже вторсырья. В Санкт-Петербурге находится центральный офис ООО «Лента». В 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областях находятся распределительные Центры ООО «Лента». Деятельностью по продаже вторсырья занимается отдел технических закупок службы некоммерческих закупок, куда входят начальник отдела ФИО8 и ведущий специалист ФИО9

Одним из постоянных контрагентов ООО «Лента» является ООО 

<

данные изъяты> которые покупают вторсырье. В январе ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась заместитель директора ООО 

<

данные изъяты>» ФИО6, которая сообщила, что у нее с лета ДД.ММ.ГГГГ идет сотрудничество с ФИО1, а именно летом ей позвонил ФИО1 и предложил ООО 

<

данные изъяты> свои услуги, связанные с оказанием содействия в обеспечении победы на тендерах, проводимых ООО «Лента», с целью определения покупателя вторсырья, а также в снижении закупочных цен на вторсырье при его реализации, за вознаграждение, равное 10% от оборота между ООО «Лента» и ООО 

<

данные изъяты> (объем в рублях закупленной контрагентом продукции у ООО «Лента» за 1 тендер). ФИО6 была вынуждена согласиться, так как сначала она отказалась, решив, что ее обманывают мошенники, и на тендеры никто не может повлиять. После, она проиграла тендер и решила связаться с ФИО1, так как понимала, что проигрыш ООО 

<

данные изъяты> был его рук дело. Далее, они начали сотрудничать, а именно до проведения тендеров ООО «Лента» и во время их проведения ФИО1 консультировал ФИО6 как ей необходимо поступить, какую поставить ставку, а также по иным вопросам. Вместе с тем ФИО1 представлялся сотрудником ООО «Лента» и говорил, что знает ФИО9, которая и проводит данные тендеры. Вместе с тем, ФИО1 никогда не был трудоустроен в ООО «Лента». Так, ФИО1 вел переписку с ФИО6, предоставляя ей информацию о других контрагентах, их ставках по тендерам, занятым местам, сообщал какую цену необходимо выставить на тендере, чтобы победить, что нарушает анонимность тендера. Таким образом, было проведено 3 тендера, по результатам которых ООО 

<

данные изъяты> приобрела у ООО «Лента» определенные объемы вторсырья, за которые заплатило меньшую сумму, чем ту, которая могла быть при проведении честных анонимных тендеров.

ФИО13 сотрудничала с ФИО1 с сентября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ. За это время ФИО6 осуществила два перевода денежных средств в качестве вознаграждения ФИО1 со своей банковской карты, открытой в ПАО 

<

данные изъяты>», на банковскую карту №, открытую на имя ФИО7, по указанию ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 в размере 300 000 рублей в качестве вознаграждения за содействие в период «сотрудничества» с сентября по октябрь ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод денежных средств также на банковскую карту ФИО7 в размере 160 000 рублей, в качестве части вознаграждения за содействие в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ включительно. Однако, вторая сумма, которую ФИО1 хотел получить, была им установлена как 541 000 рублей, а ФИО6 перевела только 160 000 рублей. После чего со стороны ФИО1 стали поступать требования о переводе оставшейся суммы денежных средств, и если он не получит всю сумму, то сотрудничество между ООО «

<

данные изъяты> и ООО «Лента» будет прекращено, что для ООО 

<

данные изъяты>» является существенным экономическим ущербом, так как ООО «Лента» для них является одним из основных поставщиков вторсырья. При этом, ФИО1 просто вводил ФИО13 в заблуждение на счет того, что является сотрудником ООО «Лента», и что может разорвать с ООО 

<

данные изъяты> договорные отношения. Он являлся только посредником в данном случае, а решения о том, что ООО 

<

данные изъяты> побеждало в тендерах, принимали ФИО9 и ФИО8

После того, как ФИО6 обо всем рассказала, он (ФИО14) ей пояснил что ФИО1 и иные лица совершают противоправные действия. В связи с этим, с целью обеспечения собственной безопасности, безопасности интересов ООО 

<

данные изъяты> а также изобличения всех лиц, участвующих в противоправной деятельности, ФИО6 было необходимо обратиться с заявлением в полицию.

После полученной от ФИО6 информации, он (ФИО14) в ходе внутреннего расследования установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут на электронной торговой площадке начался тендер по продаже вторсырья (поддонов). Тендер был завершен ООО «Лента» ранее установленного времени планового окончания. При этом завершение тендера было осуществлено через 30 секунд после принятия ставки от одного из участников данного тендера, когда по регламенту установлен срок действия новой ставки 3 минуты. В этот же день в адрес ООО «Ленты» поступила претензия ООО 

<

данные изъяты>, которая была рассмотрена - специалистом по закупкам отдела некоммерческих закупок ООО «Лента» ФИО9 На основании претензии, так как тендер действительно проведен в нарушении установленных ООО «Лента» правил, результаты тендера признаны недействительными и было принято решение о проведении нового тендера. И так, ДД.ММ.ГГГГ проведен повторный тендер. По итогам нового тендера ООО 

<

данные изъяты> заняла 1 место. Результаты указанного тендера действовали до ДД.ММ.ГГГГ. ООО «

<

данные изъяты> одержало победу после того, как ФИО1 оказал ФИО13 консультационную помощь с целью показать ФИО13 свои возможности влияния на прошедший тендер и дальнейшее склонение к сотрудничеству и получение денежных средств от нее.

Тендер на сентябрь проводился ДД.ММ.ГГГГ. В результате ООО 

<

данные изъяты> заняло следующие места по позициям: по полиэтиленовой таре 1 место, по банановым коробкам 2 место, по картону прессованному 7 место. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Лента» от ООО 

<

данные изъяты> поступило письмо о подтверждении готовности вывозить объемы по заявленным ценам. После чего согласно внутренним перепискам ФИО9 инициативно предложила использовать в качестве альтернативного покупателя прессованного картона ООО 

<

данные изъяты>, занявшего 7 место в тендере от ДД.ММ.ГГГГ, что было реализовано. ООО 

<

данные изъяты> выкупало картон по заниженной стоимости, минуя покупателей, занявших более высокие места на тендере с более высокими ценами. Результаты тендера от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого на сентябрь ДД.ММ.ГГГГ, были пролонгированы на октябрь ДД.ММ.ГГГГ В результате двух месяцев продажи вторсырья по заниженной стоимости ущерб ООО «Лента» составил 123 000 рублей. 

Очередной тендер на покупку вторсырья (картон, пластик, банановые коробки) ООО «Лента» на период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ проводился ДД.ММ.ГГГГ, тендер на покупку поддонов на период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ проводился ДД.ММ.ГГГГ. ООО «

<

данные изъяты>» заняло следующие места по позициям: по банановым коробкам 1 место, картон прессованный 2 место, непрессованный картон 3 место, полиэтиленовая тара 1 место, по поддонам 1 место. При этом, точно установлено, что победу в этом тендере (аукционе) ООО 

<

данные изъяты> одержало после того, как ФИО13 осуществила перевод денежных средств ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Лента» на имя ФИО9 поступило письмо ООО «

<

данные изъяты> с просьбой снизить цену на поддоны с ДД.ММ.ГГГГ. Данное письмо было положительно рассмотрено, с января 2024 года ООО 

<

данные изъяты> покупали поддоны по заниженной цене. В результате трех месяцев продажи вторсырья по заниженной стоимости ущерб ООО «Лента» составил 305 000 рублей. Суммарный ущерб ООО «Лента» за период с сентября ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ включительно, составил 432 000 рублей. (т. 1 л.д.184-192, 193-196)

- показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым в конце ноября 2022 года ФИО9 заключила трудовой договор с ООО «Лента» на должность ведущего специалиста по продаже вторсырья. ФИО9 в офис ООО «Лента» не ездила, всю работу вела из дома, и часто она (ФИО15) присутствовала при этом. Так, основным направлением деятельности ФИО9 было выполнение задач, связанных с реализацией вторсырья данной организации, то есть вывоз его с распределительных центров. 

Также, ФИО9 организовывала тендеры от имени ООО «Лента», направленные на реализацию вторсырья данной организации их контрагентам. Как именно ФИО9 проводила тендеры, ей (ФИО15) до конца неизвестно, знает только то, что она проводила их самостоятельно, но с ней часто связывался ФИО2, который взаимодействовал с ней по поводу тендеров и реализации товаров вторсырья. ФИО9 говорила, что ФИО2 не работает в ООО «Лента», а является близким другом ФИО8 Последний дал ФИО9 указание взаимодействовать по всем вопросам именно с ФИО2 Вместе с тем, ей (ФИО15) известно, что ФИО2 заставлял ФИО9 производить какие-то действия, касающиеся победителей в тендерах, проводимых ООО «Лента», которые сама ФИО9 не хотела выполнять и говорила, что они не правильные и так поступать нельзя. Когда она ему так отвечала, он начинал на нее ругаться, мог писать угрожающие смс-сообщения по типу «если ты этого не сделаешь, мы найдем на твое место кого-нибудь другого». ФИО9 часто плакала из-за его высказываний и расстраивалась. 

ФИО2 неоднократно приезжал к ним домой, чтобы встретиться с ФИО9, обсудить какие-то рабочие моменты. По характеру общения, пояснила, что ФИО2 часто высказывал ФИО9 недовольства по типу «Руководитель Дмитрий (установлен в ходе следствия как ФИО8) нами недоволен, мы должны показать более хорошие результаты, а ты ничего не делаешь» и после говорил ФИО9 как ей выполнять ее работу. Наблюдая за всем происходящим, она (ФИО15) пришла к выводу, что ФИО8 был в курсе о того, чем занимаются ФИО9 и ФИО2, требовал отчеты об их деятельности и улучшения качества работы, что было странно, так как ФИО2 вообще не является сотрудником ООО «Лента». 

После обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, стало ясно, что ФИО9 за выполнение определенной работы по тендерам получала денежные средства от ФИО2 (т. 2 л.д. 3-7)

- показания свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности ведущего специалиста отдела технических закупок ООО «Лента». Основной задачей ее работы было проведение тендеров. На работу она устроилась через брата ФИО15, так как на тот период начальник отдела некоммерческих закупок ФИО8 и его друг ФИО2 искали сотрудника на должность в ООО «Лента», а именно «девочку, знающую ехсеl». Сначала в октябре 2022 года она познакомилась с ФИО8 в неформальной обстановке, после трудоустройства ФИО8 познакомил ее с ФИО2, про последнего ФИО8 сказал, что через данного человека они будут держать связь по вопросам продвижения контрагентов. Также ФИО8 сказал, что с ФИО2 надо познакомиться «чтобы иметь какие-то плюсы», и все, что говорит и просит ФИО2 надо делать, также намекнув, что вопросов задавать при этом никаких не надо. Она понимала, что тогда ФИО8 говорил про что-то незаконное. После знакомства с ФИО2, более она с ФИО8 незаконные действия по тендерам (и какие-либо иные незаконные действия) не обсуждала, то есть при знакомстве с ФИО2, ФИО8 сказал, чтобы она выполняла все, что говорит ФИО2 и дальше они с ФИО8 общались только по рабочим моментам и все. 

После знакомства с ФИО2, в ходе какой-то встречи последний сообщил ей, что иногда в тендерах должны будут выигрывать определенные компании, какие, он будет сообщать ей. За данные незаконные действия он будет давать ей сумму денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил и сказал, что необходимо срочно прервать тендер, чтобы показать ООО 

<

данные изъяты> что он может влиять на проведение тендеров и соответственно на их результаты. После началось сотрудничество с ООО 

<

данные изъяты> Она оказывала привилегии ООО «

<

данные изъяты>» в 3 тендерах от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, в ходе проведения тендеров в мессенджере 

<

данные изъяты> ей писал или звонил ФИО2 и говорил, какая компания и по какой позиции должна выиграть тендер. Также было и с ООО 

<

данные изъяты> Чтобы это произошло, в протоколе она писала обоснования, почему иная компания (название которой говорил ФИО2), не занявшая первое место, должна выиграть тендер. При этом, победителем должен становиться именно тот, кто занял первое место и поставил наибольшую цену. Таким образом, нарушался порядок проведения тендеров. Первое такое указание от ФИО2 ей поступило где-то весной ДД.ММ.ГГГГ. После, результаты тендера согласовывал тендерный комитет. При этом, тендерный комитет мог задавать какие-либо вопросы, однако в основном они соглашались с решением отдать товар тому покупателю, которого выбрал ФИО2, читая ее пояснения. При этом об указаниях ФИО2 тендерный комитет не знал. 

Ей известно про ООО 

<

данные изъяты> данная компания является контрагентом ООО «Лента». Эта компания, которая выигрывала тендеры, победителем тендера она их ставила по указанию ФИО2 Ей знакома ФИО6, с последней общалась как с представителем компании, которая выиграла тендер (уже после его проведения и их выигрыша). Общались только по рабочим вопросам, ООО 

<

данные изъяты> принимало участие почти во всех тендерах, но не во всех выигрывали. Также ООО 

<

данные изъяты> принимало участие не по всем позициям, а только по позициям, расположенным в 

<

адрес>. ООО 

<

данные изъяты>» вывозят только картон, тары, б/у поддоны и банановые коробки. 

В ООО «Лента» существует механизм понижения цены на выкупаемый товар, который согласовывает тендерный комитет. При этом ФИО2 звонил ей, говорил, что сейчас определенная компания пришлет письмо с просьбой снизить цену и говорил, что это надо сделать. По указанию ФИО2, она неоднократно в письмах, обращенных к тендерному комитету, предлагала отдать определенный объем вторсырья контрагенту, в том числе ООО 

<

данные изъяты> который не победил, а занял посредственное место по результатам тендера. Данного контрагента выбрал именно ФИО2 При этом, нередко, ФИО2 звонил и просил придумать для контрагентов обоснования, чтобы контрагент обязательно получил товар на условиях, обговоренных именно с ФИО2

Также пояснила, что перед новым годом письмо о понижении закупочной цены на поддоны до 90 рублей за штуку от ООО 

<

данные изъяты> ей прислала ФИО6 При этом, перед написанием и отправкой данного письма на официальную почту ООО «Лента», ей (ФИО9) позвонил ФИО2 и сказал, что нужно подготовить обоснование для того, чтобы ООО «

<

данные изъяты>» могло с нового года забирать поддоны по более низкой цене. Она написала данное обоснование, которое в последующем было передано ФИО6, а она в свою очередь сослалась на него в своем письме. После данное письмо пришло ей на официальную почту от ФИО6, она (ФИО9) направила его с обоснованием в тендерный комитет, а его члены, в том числе ФИО8, согласовали понижение цены для ООО 

<

данные изъяты> с января ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, по указанию ФИО2 она фотографировала результаты тендера, где выиграла ООО ДД.ММ.ГГГГ Данную фотографию она отправила в мессенджере 

<

данные изъяты> ФИО2 В мессенджере «

<

данные изъяты> они общались, потому что так сказал ФИО2 В данном мессенджере автоматически удаляются все переписки.

За весь период такой работы от ФИО2 она получала денежные средства только наличными. Так, от ООО 

<

данные изъяты>» она получила за весь период 30 000 рублей. При этом пояснила, что денежные средства от ФИО2 могла получать по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 

Дополнительно пояснила, что ФИО2 во многих разговорах давил на нее, в случае с ООО 

<

данные изъяты> он заставлял провести их на первые места, из-за чего она подменяла результаты и проводила тендер совсем нечестным образом. Она (ФИО9) ему (ФИО2) объясняла, что может только обосновать какие-то действия, но подменить результаты не может. ФИО2 из-за этого очень злился, мог говорить: «я найду на твое место нового человека» и так далее. Также ФИО2 неоднократно говорил: «С меня результатов требует ФИО3, а я требую с тебя», «не забывай кто-ты, ты должна мне подчинятся или мы тебя уволим». Из данных фраз ФИО2 понятно, что ФИО8 требовал от него результаты оказания содействия контрагентам ООО «Лента» и получения с них денежных средств, а ФИО2 уже в свою очередь требовал от нее (ФИО9). (т. 1 л.д. 219-227, 233-249)

- иным документом – приказом (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 принята на должность ведущего специалиста по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента». (т. 1 л.д. 157)

- иным документом – трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к нему №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 (работник) заключила трудовой договор с ООО «Лента» (работодатель), в соответствии с которым работник обязуется лично выполнять обусловленную договором трудовую функцию с соблюдением правил внутреннего трудового распорядка и в соответствии с условиями договора, работодатель обязуется предоставить работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные нормативно-правовыми актами, регулирующими трудовые отношения, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату. Должность занимаемая ФИО9 – ведущий специалист по закупкам в подразделении – отделе технических закупок. Договор заключен с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок. Место работы ФИО9 расположено по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 158-159, 160-161, 162, 163-164, 165, 166)

- иным документом – должностной инструкцией ведущего специалиста по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденная Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №_25-ДИ, согласно которой в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13, 17, 18 раздела III которой, ФИО9 была обязана:

- участвовать в реализации стратегии Компании по делегированным непосредственным руководителем категориям закупок;

- проводить анализ рынка, подготавливать и предлагать внутреннему заказчику мероприятия по максимизации закупочной ценности в рамках, делегированных непосредственным руководителем категорий закупки;

- готовить, проводить, анализировать и оформлять результаты конкурсных процедур, делегированных непосредственным руководителем;

- готовить, отправлять и обеспечивать получение ответа по всему спектру закупочного документооборота, связанного с деятельностью отдела закупок (договорные документы, запросы, уведомления, претензии, отчеты);

- создавать документы закупки (договоры или дополнительные соглашения к договору), обеспечивать соблюдение требований российского законодательства и действующих в Компании стандартов и процедур;

- сообщать своему непосредственному руководителю о выявленных в процессе своей деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению;

????- выполнять своевременно и в полном объёме задачи и цели, поставленные непосредственным руководителем (в том числе по электронной почте), а также через информационные порталы (Информационные ворота), в установленные сроки;

- ??обеспечивать конфиденциальность персональных данных, ставших известными в связи с выполнением своих функциональных обязанностей; уделять особое внимание обработке обезличенных персональных данных и персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, передавать такие сведения только в целях производственной необходимости лицам, разрешение на передачу или распространение которым установлено соответствующими соглашениями, договорами, ЛНА, законодательством или санкционировано руководством;

????- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им.

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанной нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации, 

Ведущий специалист по закупкам отдела технических закупок находится в подчинении руководителя отдела технических закупок. (т.1 л.д. 167-169)

- иным документом – Кодексом Делового Поведения, утвержденный генеральным директором ООО «Лента» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотрудникам недопустимо ни в коем виде, прямо или косвенно, предлагать, давать, требовать, либо получать взятки или иные неправомерные платежи в какой бы то ни было форме, предлагать, требовать совершения, совершать какие-либо неправомерные действия. (т. 7 л.д. 144-174)

- иным документом – политикой некоммерческих закупок ООО «Лента», утвержденный генеральным директором ООО «Лента» ДД.ММ.ГГГГ, регламентирующий порядок проведения некоммерческих закупок ООО «Лента». (т. 3 л.д. 136-167)

- иным документом – тендерным регламентом НКЗ ООО «Лента», утвержденный генеральным директором ООО «Лента» ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями, регламентирующий порядок проведения тендеров ООО «Лента». (т. 3 л.д. 168-231)

- показаниями свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «Лента» он работает с марта 2004 года. С 2018 года состоит в должности руководителя отдела технических закупок. В 2022 году к нему в отдел пришла работать ФИО9 Она устроилась на должность ведущего специалиста отдела технических закупок. При этом, ее посоветовал устроить на работу именно ФИО2 Ранее с ней знаком он (ФИО8) не был. ФИО9 занималась организацией тендеров по продаже вторсырья ООО «Лента». Выполненную ФИО9 работу он не проверял. Он (ФИО8) фактически не осуществлял действия при организации и проведении тендеров ООО «Лента» по реализации продукции вторсырья. ФИО9 была на испытательном сроке 2-3 месяца и за это время проявила себя как знающий свое дело, ответственный сотрудник. В дальнейшем ему не приходилось особо следить за ее деятельностью, она делала хорошие показатели, выполняла план. К ней претензий не было, поэтому не было необходимости отслеживать каждый ее шаг. Он лично следит за статистикой, смотрит какие показатели упали, которые поднялись, с кем заключаются договоры и на какие суммы. В самих тендерах не принимает участие. 

Согласно внутренней политике компании, весь объем товара после проведенного тендера достается победителю, если тот не может вывести весь объем, то ООО «Лента» может предлагать остатки остальным контрагентам, но только в порядке их места, занятого по результатам тендера. Нельзя после первого места, предложить объем товара контрагенту, занявшему 10 место. Это нарушает все правила и действует в ущерб интересам ООО «Лента». 

Контрагенты ООО «Лента», обращаются непосредственно напрямую к ФИО9, сообщают о том, что не могут удерживать ранее заявленную цену по тем или иным причинам. Далее, ФИО9 обязана опросить всех контрагентов, и если все не могут держать выставленную цену, то ФИО9 выносит данное решение на обсуждение тендерного комитета, и они уже принимают решение о снижении цен. Но, такие ситуации бывают редко. В случае, если только контрагент, занявший 1 место, не может удержать цену, а контрагент, занявший 2 место, остается на своей цене и не меняет ее, то соглашение заключается с ним.

Ему (ФИО8) знаком ФИО2 с 2008 года, познакомились, когда вместе работали в ООО «Лента». ФИО2 уволился в 2012 году из ООО «Лента» и с этого периода времени успел поработать генеральным директором сетей магазинов различных организаций, в последнее время занимается бизнесом, вроде что-то связанное с десертами, оптовыми продажами продуктов питания. 

Касаемо возбужденного уголовного дела пояснил, что примерно в 2022 после того, как устроил на работу ФИО9, к нему обратился ФИО2, который сказал, что у него имеется круг контрагентов, которых он хотел бы привлечь к выкупу вторсырья по тендерам, проводимым ООО «Лента» и действовать в их интересах, то есть помогать им выиграть. Он (ФИО8) сказал, что тендерами, проводимыми ООО «Лента» занимается ФИО9, и с предложением о привлечении контрагентов можно обраться к ней. Они были знакомы, поэтому ФИО2 взаимодействовал с ней напрямую. Что конкретно они делали, точно не знает, но ФИО2 за то, что он (ФИО8) не вдавался в подробности их деятельности с ФИО9 платил ему (ФИО8) в среднем около 300 000 рублей в месяц (наличный расчет). Он (ФИО8) понимал, что ФИО9 и ФИО2 могут действовать не совсем законно, с учетом того, что они действовали в интересах каких-то контрагентов ООО «Лента», но не придавал этому нужное значение, так как проверял отчеты и планы, по которым никаких проблем не было. Позже, он (ФИО8) понял, что денежные средства, которые ФИО2 приносил ему, являлись коммерческим подкупом, которые были переданы контрагентами ООО «Лента» за то, чтобы они могли побеждать в проводимых тендерах и забирать товары вторсырья по более выгодным ценам. 

В ходе последующего допроса он (ФИО8) от своих показаний отказался, а именно не подтвердил свои слова на счет того, ФИО2 передавал ему (ФИО8) денежные средства в размере около 300 000 рублей каждый месяц в качестве коммерческого подкупа. ДД.ММ.ГГГГ он дал такие показания, так как при первичном допросе был взволнован и потому как развивались события, не совсем понимал, что делал. Когда следователь объявил в чем он (ФИО16) подозревается, то решил сказать, что получал денежные средства в качестве коммерческого подкупа, так как хотел уйти домой на подписку.(т. 2 л.д. 9-18, 23-31)

- иным документом – трудовым договором № № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к нему №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно трудовому договору ООО «Лента» (работодатель) заключило трудовой договор с ФИО8 (работник), в соответствии с которым работник обязуется лично выполнять работу по должности (профессии), аналитик, соблюдая правила трудового распорядка и в соответствии с условиями договора, а работодатель обязуется предоставить работнику по обусловленной договором трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные нормативно-правовыми актами, регулирующими трудовые отношения, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату. Договор заключен на неопределенный срок.

Согласно дополнительному соглашению №-ДС от ДД.ММ.ГГГГ, в трудовой договор внесены изменения, а именно ФИО8 (работник) обязуется лично выполнять обусловленную договором трудовую функцию с соблюдением правил внутреннего трудового распорядка и в соответствии с условиями договора, а ООО «Лента» (работодатель) обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные нормативно-правовыми актами, регулирующими трудовые отношения, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату. Должность, занимаемая ФИО8 – руководитель отдела технических закупок в подразделении – отделе технических закупок. Место работы ФИО8 расположено по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

Согласно дополнительному соглашению №-ДС от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 выполняет текущие функциональные обязанности в соответствии с рабочей (должностной) инструкцией, утверждённой распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 173-174, 175, т.

<

адрес> л.д. 170, 171)

- иным документом – должностной инструкцией руководителя отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденная Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 19, 19.1, 19.2, 20 раздела III которой ФИО8 был обязан:

- анализ потребности и рынка: всесторонне анализировать потребность в некоммерческих закупках в рамках делегированных категорий закупки. Следить за развитием своих категорий закупки, искать новых поставщиков, проводить сравнение и выявлять лучшие решения. Ожидаемый результат: быстрое и эффективное сопоставление текущих потребностей с возможностями рынка, выдвижение инициатив по повышению эффективности закупок;

- управление поставщиками: проводить аккредитацию и квалификацию поставщиков, подрядчиков в рамках делегированных категорий. Ожидаемый результат: минимальные риски при определении источника поставки товара или оказания услуги;

- стратегия: участвовать в формировании стратегии по своим категориям закупки. Ожидаемый результат: определены правила закупок, организации и проведения конкурсных процедур, критерии отбора победителей, панель поставщиков;

- поиск и отбор: следуя сформированной стратегии закупок, проводить поиск поставщиков, готовить и проводить конкурсные процедуры, анализировать результаты процедуры, формировать предложение о выборе победителя, защищать свое предложение о выборе, готовить и заключать договора. Ожидаемый результат: защита эффективного решения о выборе поставщика;

- оценка деятельности: оценивать исполнение поставщиком своих обязательств по договору закупки, регулировать отклонения от договоренностей, инициировать замену поставщику в случае ненадлежащего исполнения или отказа поставщика от исполнения обязательств по договору. Ожидаемый результат: фиксируется история по поставщику, влияющая на его рейтинг для последующих конкурсных процедур, осуществляется контроль выполнения поставщиком договоренностей;

- участвовать / разрабатывать закупочные стратегии в рамках делегированных категорий закупки;

- участвовать / разрабатывать эффективные процедуры операционных закупок (управление заявочной кампанией и исполнение договоров);

- планировать деятельность подразделения, участвовать в целеполагании и отчитываться о статусе выполнения поставленных целей (задач);

- участвовать в разработке внутренней нормативной документации по регламентированию закупочного процесса;

- оценивать сотрудников своего подразделения, проводить их обучение, осуществлять подбор персонала, управлять ресурсами вверенного подразделения;

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности;

- надлежащим образом исполнять требования и предписания локальных актов Компании, приказы и распоряжения работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- четко, эффективно планировать работу и контролировать выполнение поставленных задач работниками, находящимися в подчинении;

- разрабатывать и поддерживать в актуальном состоянии должностные инструкции подчиненных, так, чтобы трудовая функция всегда была корректно определена. Все изменения в подчиненности или названиях должностей, а также другие условия должностной инструкции обновлялись не позднее даты утверждения штатного расписания или структуры вверенного подразделения;

- организовывать процесс управления результативностью находящихся в прямом подчинении работников для эффективного выполнения ими должностных обязанностей;

- обеспечивать взаимодействие работников подразделения с работниками служб Компании и сторонних организаций. Мотивировать работников на выполнение ими своих обязанностей и поставленных целей (- срок; - объем; - качество);

- составлять (определять) критерии оценки деятельности, проводить оценку деятельности работников;

- ходатайствовать перед руководителем о поощрении работников с обоснованием причин поощрения. Осуществлять своевременно обратную связь, корректировать текущие процессы достижения индивидуальных целей подчиненными работниками;

- управлять мотивацией подчиненных сотрудников, разъяснять системы мотивации, действующие в Компании, контролировать их правильное применение. Контролировать соблюдение подчиненными работниками требований должностной инструкции, инструкции по охране труда, Правил внутреннего трудового распорядка, внутренних нормативных документов по информационной безопасности и других локальных нормативных актов Компании, имеющих отношение к выполняемой работе;

- при нарушении Правил внутреннего трудового распорядка и других локальных нормативных актов Компании требовать от подчиненных работников объяснения по факту нарушений. Инициировать применение дисциплинарных взысканий к подчиненным работникам путем подачи служебной записки со всеми сопутствующими материалами;

- своевременно ознакомляться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные Локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе, и следовать им;

а также в соответствии с п.п. 1, 3 раздела V указанной должностной инструкции обязанный нести ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией;

- за разглашение защищаемой Компанией информации, в том числе персональных данных работников или клиентов, информации, составляющей коммерческую тайну, или другой конфиденциальной информации.

Руководителю отдела технических закупок подчиняется ведущий специалист по закупкам. (т.9 л.д. 168-169)

- иным документом – приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 переведен с должности начальника отдела технических закупок отдела технических закупок на должность начальника отдела некоммерческих закупок отдела некоммерческих закупок ООО «Лента». (т. 1 л.д. 170)

- иным документом – должностной инструкцией начальника отдела некоммерческих закупок отдела некоммерческих закупок ООО «Лента», утвержденная Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в соответствии с п.п. 2, 3, 4, 5, 6, 10, 17, 19, 21, 28, 29, раздела III которой ФИО8 был обязан:

- организовывать и контролировать процесс проведения тендеров, а также заключение контрактов по поставке, монтажным и пуско-наладочным работам оборудования, согласно инвестиционным планам Компании и материалов на выгодных Компании условиях, а также в соответствии с корпоративными стандартами и требованиям законодательства РФ, регламентирующих качество;

- проводить тендеры (открытые, закрытые, электронные, в том числе электронные торги) на поставку оборудования, монтажные и пуско-наладочные работы, в соответствии с ТЗ и с инвестиционными планами Компании, производить выбор компании, выигравшей тендер (торги);

- вести переговоры от имени Компании с поставщиками оборудования и материалов, заключать контракты на его поставку, монтажные и пуско-наладочные работы, в соответствии с ТЗ и инвестиционными планами Компании;

- рассматривать, а также контролировать выполнение заявок Операционного блока на закупку оборудования по заявкам Операционного блока Компании;

- организовывать работу отдела по бесперебойному обеспечению подразделений Компании необходимыми для их работы материалами;

- организовывать постоянную работу подчиненных:

??- по претензиям и рекламациям поставщикам и подрядчикам, связанных с невыполнением или ненадлежащим выполнением договорных обязательств;

??- по контролю соблюдения необходимых норм запасов оборудования, комплектующих изделий и материалов на основе информации, предоставляемой смежными службами Компании;

- по поиску и внедрению наилучших решений в части оборудования и материалов;

- участвовать в разработке, реализации и обеспечении актуального состояния Процедуре по закупкам Компании;

- организовывать регулярную оценку поставщиков, принимать меры по результатам оценки и информированию ключевых клиентов. Разрабатывать и внедрять методы по улучшению эффективности работы поставщиков;

????- четко, эффективно планировать работу и контролировать выполнение поставленных задач работниками, находящимися в подчинении;

- обеспечивать конфиденциальность персональных данных субъектов персональных данных, ставших известными в связи с выполнением своих функциональных обязанностей (за исключением случаев обезличивания персональных данных и в отношении общедоступных персональных данных);

- своевременно ознакамливаться, исполнять и соблюдать политики, регламенты, инструкции, приказы, распоряжения, иные локальные нормативные акты и/или регламентирующие документы (в том числе КСМ), имеющие отношение к выполняемой работе и следовать им. (т.1 л.д. 189-192)

- иным документом - договором купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» (покупатель) с одной стороны и ООО «Лента» (продавец) с другой стороны заключили настоящий договор, по которому продавец обязуется передать в собственность покупателю, а покупатель обязуется принять и оплатить деревянную упаковку (невозвратную тару) из натуральной древесины (поддоны) в соответствии с заявками продавца в которых указываются, в том числе, наименование и количество товара. (т. 1 л.д. 73-81)

- иным документом - договором купли-продажи № В№ от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» (покупатель) с одной стороны и ООО «Лента» (продавец) с другой стороны заключили настоящий договор, по которому продавец обязуется передать покупателю образующиеся у себя отходы производства и потребления и годные для последующей промышленной переработки, а покупатель обязуется принять и оплатить товар в соответствии с заявками продавца, в которых указываются, в том числе, наименование и количество товара. (т. 1 л.д. 82-87)

- иным документом – претензией ООО «

<

данные изъяты>», направленная в ООО «Лента», согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» выразило свое несогласие с результатами проведения ООО «Лента» тендера на закупку поддонов на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который состоялся ДД.ММ.ГГГГ, и просило провести новый тендер, ссылаясь на то, что в данном тендере, по окончанию основного времени аукциона последовало время продления. При этом, по неизвестным причинам, в момент продления времени, аукцион был закрыт по требованию организаторов, до истечения дополнительного времени. В результате чего ООО «

<

данные изъяты>», как участник торгов, не смогло подать свое лучшее предложение, и как следствие компания ООО «Лента» лишилась более выгодной цены на закупку поддонов. (т. 1 л.д. 91-92)

- иным документом – письмом ФИО9 на согласование итогов тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в тендерный комитет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 просила согласовать итоги тендера на продажу вторсырья на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (картон, пленка, пластик, банановые коробки), где ООО «

<

данные изъяты>» заняло: по полиэтиленовой таре 1 место, по банановым коробкам 2 место, по картону прессованному 7 место. При этом, в письме она ФИО9 предлагает внести контрагента ООО «Сибирь НСК» по позиции – картон, занявшего 7 место, в список резервных контрагентов. (т. 1 л.д. 96-101)

- иной документ – протокол заседания тендерного комитета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тендерный комитет, включая ФИО8, согласовал итоги тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в том числе предложение внести контрагента ООО «

<

данные изъяты>» по позиции картон, занявшего 7 место, в список резервных контрагентов. (т. 1 л.д. 102-107)

- иным документом – приложением № Договору купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Лента» и ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому после проведенного ООО «Лента» тендера от ДД.ММ.ГГГГ покупатель - ООО «

<

данные изъяты>» приобрело: банановые коробки, картон прессованный, полиэтиленовая тара. (т.6 л.д. 130-131)

- иным документом – письмом ООО «

<

данные изъяты>», направленное в ООО «Лента», согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» просит ООО «Лента» рассмотреть цены на закупку поддонов с октября ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 108)

- иным документом – письмом ООО «ДД.ММ.ГГГГ», направленное в ООО «Лента», согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» подтвердил готовность вывоза вторсырья за указанную цену с октября ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 109)

- иным документом - письмом ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на согласование пролонгации итогов тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в тендерный комитет, согласно которому ФИО9 просила согласовать контрагентам цены на выкупаемые товары без проведения ДД.ММ.ГГГГ тендеров, обосновывая это понижением цены после летнего сезона. (т. 1 л.д. 110-113)

- иным документом – протоколом заседания тендерного комитета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тендерный комитет, включая ФИО8, согласовал контрагентам цены на выкупаемые товары без проведения ДД.ММ.ГГГГ тендеров, обосновывая это понижением цены после летнего сезона. (т. 1 л.д. 114-118)

- иным документом – приложением № Договору купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Лента» и ООО 

<

данные изъяты>», согласно которому после проведенного ООО «Лента» тендера от ДД.ММ.ГГГГ покупателю - ООО «

<

данные изъяты>» пролонгированы цены до ДД.ММ.ГГГГ на следующие товары: банановые коробки, картон прессованный, картон, прессованный до 150 кг, полиэтиленовая тара. (т. 6 л.д. 132-133)

- иным документом – письмом ФИО9 на согласование итогов тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в тендерный комитет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 просила согласовать итоги тендера на продажу вторсырья на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (картон, пленка, пластик, банановые коробки), где ООО «

<

данные изъяты>» заняло: по банановым коробкам 1 место, по картону прессованному 2 место, по непрессованному картону 3 место, по полиэтиленовой таре 1 место. (т. 1 л.д. 119-127)

- иным документом – протоколом заседания тендерного комитета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тендерный комитет, включая ФИО8, согласовал итоги тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 143, 128-137)

- иным документом – письмом ФИО9 на согласование итогов тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в тендерный комитет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просила согласовать итоги тендера на продажу поддонов на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ООО «

<

данные изъяты>» заняло 1 место. (т. 1 л.д. 138-142)

- иным документом – протоколом заседания тендерного комитета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тендерный комитет, включая ФИО8, согласовал итоги тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 144-150)

- иным документом – приложением № к Договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Лента» и ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому после проведенного ООО «Лента» тендера от ДД.ММ.ГГГГ покупатель - ООО «

<

данные изъяты>» приобрело: Тип 1 б/у поддон с переборкой по цене 103,00 рублей за тонну; Тип 2 б/у поддон с переборкой по цене 250,00 рублей; Тип 3 б/у поддон с переборкой по цене 80,00 рублей; Тип 5 б/у поддон без переборки (самовывоз) по цене 5,00 рублей; Тип 1 б/у поддон без переборки (самовывоз) по цене 103,00 рублей за тонну; Тип 2 б/у поддон без переборки (самовывоз) по цене 250,00 рублей за тонну; Тип 3 б/у поддон без переборки (самовывоз) по цене 80,00 рублей за тонну; Тип 5 б/у поддон без переборки (самовывоз) по цене 5,00 рублей за тонну. (т.6 л.д. 134-136)

- иным документом – дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к Договору купли-продажи продажи № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому ООО «Лента» и ООО «

<

данные изъяты>» заключили соглашение о внесении изменений в договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, касающихся сроков оплаты товаров, цен и порядка расчета. (т.6 л.д. 139-146)

- иным документом – приложением № Договору купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, прейскурант от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Лента» и ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому после проведенного ООО «Лента» тендера от ДД.ММ.ГГГГ покупателю - ООО «

<

данные изъяты>» приобрело: банановые коробки по цене 17 867,87,00 рублей за тонну; картон прессованный по цене 8 710,00 рублей за тонну; картон прессованный до 150 кг по цене 4 610,00 рублей; непрессованный картон по цене 3 260,00 рублей; полиэтиленовая тара по цене 6 040,00 рублей за тонну. (т. 6 л.д. 137-138)

- иным документом – письмом ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, направленное в ООО «Лента», согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» просит ООО «Лента» рассмотреть возможность снижения цены на поддоны Тип 1 с переработкой до 90 рублей без НДС с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с окончанием предновогоднего спроса на деревянные поддоны и снижением цен в их регионе. (т. 1 л.д. 152)

- иным документом - письмом ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на согласование изменения итогов тендера, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на продажу поддонов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в тендерный комитет, согласно которому ФИО9 просила согласовать изменения итогов тендера на продажу поддонов, указав, что на распределительном центре 8072 весь период работает контрагент ООО «

<

данные изъяты>» с предоставлением переборщиков. Контрагент обеспечивает 100 % вывоз без нареканий, склад находится через дорогу от распределительного центра, задержек с транспортом никогда не происходит. От ООО «

<

данные изъяты>» пришло письмо с просьбой снизить цену на поддоны Тип 1 до 90 рублей за штуку, в связи с падением цены в регионе. Принимая во внимание отличную работу ООО «

<

данные изъяты>», а также их просьбу согласовать понижение цены, ФИО9 просила тендерный комитет согласовать протокол, изменения от ДД.ММ.ГГГГ и обновленную таблицу результатов с ценами (в таблице указано понижение закупочной цены на поддоны с 103 рублей до 90 рублей с ДД.ММ.ГГГГ). (т. 1 л.д. 153-154)

- иным документом – протоколом заседания тендерного комитета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тендерный комитет, включая ФИО8, согласовал изменение итогов тендера от ДД.ММ.ГГГГ на продажу поддонов на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из распределительных центров, а именно изменения цены на поддоны, выкупаемые ООО «

<

данные изъяты>» с 103 рублей до 90 рублей за штуку с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 155-156)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому осмотрена флеш-карта 

<

данные изъяты> полученная от ФИО6, на которой содержатся аудиозаписи телефонных разговоров между ФИО6 и ФИО1 Так, в ходе осмотра установлено, что ФИО1 и ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно ведут телефонные разговоры, в ходе которых обсуждают проведение ООО «Лента» тендеров по реализацию вторсырья, участие в них ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 указывает ФИО6 какую конкретно ставку (цену) необходимо выставить на тендере, а также обсуждают понижение закупочной цены на поддоны, написание письма с данной просьбой ФИО9, стоимость товаров, а также плату в виде денежных средств, которую ФИО6 должна передать сотрудникам ООО «Лента» - ФИО9 и ФИО8 в качестве коммерческого подкупа через ФИО1 за предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» преференции. (т. 2 л.д. 59-102) 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: флеш-карты «

<

данные изъяты>», содержащей аудиозаписи телефонных разговоров между ФИО6 и ФИО1 (т. 2 л.д. 102, 103-105)

- иным документом – скриншотами переписки между ФИО1 и ФИО6 в мессенджере 

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым между ФИО6 и ФИО1 велась переписка на счет проведения тендеров ООО «Лента». Вместе с тем, ФИО1 указывал последней и пересылал сообщения с указаниями какую цену на товар необходимо выставить, отправлял таблицы со сведениями о других контрагентах, результатами тендеров (с указаниями какую цену предложил тот или иной контрагент ООО «Лента»). Вместе с тем, ФИО6 и ФИО1 обсуждают способ передачи ему денежных средств в качестве коммерческого подкупа, после чего последний неоднократно отправляет ФИО6 в мессенджере фотографии банковской карты №, открытой в ПАО 

<

данные изъяты> и подконтрольной ему (ФИО1). Также, ФИО1 предлагает ФИО6 снизить закупочную цену на поддоны до 90 рублей, а ФИО6 соглашается. Кроме того, ФИО6 направляет ФИО1 на согласования письма ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО «Лента», а он уже потом дает ей указание направлять их ФИО9 (т.1 л.д. 59-66)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому осмотрены предметы и документы, полученные из ПАО 

<

данные изъяты>», а именно: 

- 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО 

<

данные изъяты> с № № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с номером №, содержащий выписки по банковским счетам ФИО7 в ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты>» с № № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с номером №, содержащий выписки по банковским счетам ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты>» с № № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с номером №, содержащий выписки по банковским счетам ФИО8 в ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты> с № № от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с номером №, содержащий выписки по банковским счетам ФИО9 в ПАО «

<

данные изъяты>». 

В ходе осмотра установлено, что на банковскую карту №, имеющую счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> № на имя ФИО7, находившуюся в пользовании ФИО1, совершены переводы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:47 с банковской карты №, привязанной к банковскому счету, открытому на имя ФИО6 в ПАО «

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 300 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ 09:06:41 с банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО6 в ПАО «

<

данные изъяты>», поступают денежные средства в размере 160 000 рублей.

Вместе с тем, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:24:12 на банковскую карты №, имеющему банковский счет №, открытую на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> №, происходит зачисление денежных средств на сумму 110 000 рублей из № (банкомат). (т. 6 л.д. 154-193)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: - 4 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты>», а также СD-R диски, содержащие выписки по банковским счетам ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9 в ПАО «

<

данные изъяты>. (т. 6 л.д. 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194-197)

- иным документом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ, составленная старшим следователем СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по Санкт-Петербургу, согласно которой в ходе осмотра выписок установлено, что банковский счет № (банковская карта №) ФИО2 открыт ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> №. В ходе осмотра официального сайта ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что отделение банка с номером № расположено по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (т. 6 л.д. 199)

- иным документом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ, составленная старшим следователем СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по Санкт-Петербургу, согласно которой в ходе осмотра выписок установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты 12 секунд на банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, происходит зачисление денежных средств в сумме 110 000 рублей из банкомата – №. В ходе осмотра официального сайта ПАО 

<

данные изъяты> установлено, что банкомат с номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, стр. 2. (т. 6 л.д. 200)

- иным документом – выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по платежному счету №, открытому в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, согласно которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут осуществила перевод денежных средств на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7 и подконтрольную ФИО1, в размере 300 000 рублей. (т. 1 л.д. 58)

- иным документом – выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по платежному счету № открытому в ПАО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, согласно которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут осуществила перевод денежных средств на банковскую карту №, принадлежащую ФИО7 и подконтрольную ФИО1, в размере 160 000 рублей. (т. 1 л.д. 57)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому осмотрены предметы и документы, полученные из ПАО 

<

данные изъяты>» и ПАО 

<

данные изъяты>, а именно: 2 листа, являющихся сопроводительным письмом ПАО 

<

данные изъяты>» с № № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск «

<

данные изъяты> с номером №; 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты> с № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с номером №.

В ходе осмотра установлено, что ФИО1, использующий абонентский номер «№», осуществлял 2 соединения:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут 06 секунд совершено исходящее соединение на абонентский номер «№», находящегося в пользовании ФИО6, продолжительностью 00 часов 00 минут 296 секунд;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут 17 секунд совершено исходящее соединение на абонентский номер «№», находящегося в пользовании ФИО6, продолжительностью 00 часов 00 минут 296 секунд. 

Также установлено, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер № принадлежащий ФИО9 неоднократно получал входящие звонки, а также совершал исходящие звонки на абонентский номер «№, принадлежащий ФИО8

При этом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер № принадлежащий ФИО9, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а абонентский номер №», принадлежащий ФИО8, находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (вблизи проживания ФИО8). 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер №», принадлежащий ФИО9 находился в зоне действий базовых станции, расположенных в Санкт-Петербурге, а абонентский номер «№», принадлежащий ФИО8, находился в основном в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (вблизи проживания ФИО8). (т. 7 л.д. 112-138)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 2 листа, являющихся сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты>»; CD-R диск 

<

данные изъяты>»; 1 лист, являющийся сопроводительным письмом ПАО 

<

данные изъяты>»; CD-R диск. (т. 7 л.д. 134-135, 136, 137, 138, 139-142)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО9, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего изъяты: блокнот с надписью «ЛЕНТА»; блокнот без надписей; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО9; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО9 (т.2 л.д. 128-140)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложениями, согласно которому, помимо прочего, осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а именно: блокнот с надписью «ЛЕНТА»; блокнот без надписей. В ходе осмотра установлено, что в блокноте с надписью «ЛЕНТА» содержатся множество записей, относящихся к ООО «

<

данные изъяты>, в частности содержится запись, выполненная рукописно ДД.ММ.ГГГГ, касающаяся письма ООО «Сибирь НСК» о понижении цены. При этом, согласно материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6 направила в адрес ООО «Лента» (организатору тендеров (аукционов) – сотруднику отдела технических закупок службы некоммерческих закупок ООО «Лента» - ФИО9) письмо о понижении цены на товары, то есть письмо о том, что ООО «

<

данные изъяты>» готовы забрать объем товара за указанную ими цену. После чего данное письмо было рассмотрено, и с января ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>» покупало поддоны по заниженной цене. В ходе осмотра блокнота без надписей, обнаружена запись, согласно которой ФИО9 получила от ООО «

<

данные изъяты>» в качестве коммерческого подкупа 30 000 рублей. (т.2 л.д. 141-224)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: блокнот с надписью «ЛЕНТА»; блокнот без надписей. (т.2 л.д. 225-227)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, помимо прочего, осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а именно: мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО9; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО9

В ходе осмотра установлено, что у ФИО9 имеется в контактах абонентские номера, принадлежащие ФИО2 и ФИО8, переписка с ФИО8 ведется на рабочие темы. Также в ходе осмотра приложения 

<

данные изъяты> обнаружены электронные письма, отправленные на электронный адрес почты 

<

адрес> принадлежащему ООО 

<

данные изъяты> в которых ФИО9, являясь ведущим специалистам по закупкам ООО «Лента», сообщает ООО «

<

данные изъяты>» об итогах тендера на закупку вторсырья, который проходил ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сообщаемым итогам, ООО «

<

данные изъяты>» является победителем указанного тендера. (т.3 л.д. 1-26)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле. (т. 3 л.д. 27-29, 31)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО8, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, стр. 1, в ходе которого, помимо прочего изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО8; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО8; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле, переданный ФИО8 ФИО2; электронный планшет 

<

данные изъяты>» в чехле с клавиатурой, принадлежащий ФИО8; ноутбук 

<

данные изъяты> используемый ранее ФИО8 (т. 3 л.д. 41-47)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле; электронный планшет 

<

данные изъяты> в чехле с клавиатурой; ноутбук 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 232-235, т.4 л.д. 1-4, 19)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО17, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, стр. 3, 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле, принадлежащий ФИО2; ноутбук «MacBook Pro», принадлежащий ФИО2 (т. 4 л.д. 24-31)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле; ноутбук 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 139-141)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий обвиняемому ФИО1 (т.4 л.д. 162-170)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 18-20)

Изложенные доказательства судом проверены, оцениваются как объективные, допустимые, достоверные, а в своей совокупности являются достаточными для признания вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления установленной и доказанной.

Оснований для признания исследованных указанных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями требований уголовно-процессуального Закона, суд не усматривает. 

Все следственные и процессуальные действия производились соответствующими правомочными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО6, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО8, допрошенных в рамках предварительного расследования и исследованных в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, не имеется, поскольку показания каждого логичны, последовательны, взаимодополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения.

Оснований для оговора подсудимых свидетелями, в том числе наличия личных неприязненных отношений между свидетелями с одной стороны и подсудимыми с другой, судом не установлены, что свидетельствует об их объективности и непредвзятости при даче показаний. Не сообщила о наличии реальных оснований для оговора и сторона защиты. Объективные сведения о заинтересованности указанных лиц стороной защиты не представлены.

Подсудимые полностью признали свою вину в совершении инкриминируемого им преступления. Учитывая то, что показания подсудимых, согласуются с показаниями свидетелей, а также с вышеприведёнными материалами уголовного дела, исследованными судом, суд расценивает показания подсудимых, данные в судебном заседании, как правдивые и полностью им доверяет, в связи с чем, суд в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ принимает показания подсудимых в качестве доказательства их вины в совершении указанного преступления.

О совместном умысле подсудимых, направленном на совершение посредничества в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия, свидетельствуют как показания свидетелей ФИО6, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО8, а также материалами уголовного дела, согласно которым ФИО8, находясь на встрече с ФИО9 и ФИО2, дал последней указание предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера. Далее ФИО1 в ходе разговора с ФИО2 получил от последнего предложение совместно с ним (ФИО2) выступить посредниками в коммерческом подкупе по поручению сотрудников ООО «Лента» - ФИО8 и ФИО9, которое принял, получил от ФИО2 сведения о контрагенте ООО 

<

данные изъяты>» и его представителе ФИО6, после чего путем неоднократных телефонных переговоров с ФИО6 предложил последней за денежное вознаграждение оказать ООО 

<

данные изъяты>» содействие в заключении дополнительных соглашений вне зависимости от результатов тендеров, в понижении закупочной цены вторсырья, выкупаемого ООО «Сибирь НСК» по заключенным дополнительным соглашениям, и в предоставлении преференций, то есть за заведомо незаконные действия сотрудниками ОО «Лента», на что получил согласие последней, уведомив об этом ФИО2, после чего, получив от ФИО2 сведения о проводимых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тендерах, сведения об его участниках (контрагентах), в том числе ООО «

<

данные изъяты>», ставках (ценах) участников, о ходе проведения тендера, затем в ходе проведения вышеуказанных тендеров указал ФИО6 на необходимость в процессе торгов выставлять конкретные ставки, после проведения тендера от ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО6 о необходимости направления последней письма от имени ООО 

<

данные изъяты> на имя лица 2 о готовности приобретения всего заявленного Обществом объема вторсырья и передачи ему (ФИО1) денежных средств в сумме 300 000 рублей, для чего сообщил последней сведения о своей вышеуказанной банковской карте, ДД.ММ.ГГГГ принял на свою вышеуказанную банковскую карту от ФИО6 300 000 рублей, после чего, используя банкомат, обналичил указанные денежные средства, часть из которых в сумме 110 000 рублей внес на вышеуказанную банковскую карту ФИО2, получив от ФИО6 просьбу о понижении закупочной цены поддонов для ООО «

<

данные изъяты>» по дополнительным соглашениям, заключенным по результатам тендера от ДД.ММ.ГГГГ, передал указанную информацию ФИО2, после чего сообщил ФИО6 о необходимости направления ООО 

<

данные изъяты>» письма о понижении закупочной цены на вышеуказанные поддоны, после проведения тендеров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО6 о необходимости передачи ему (ФИО1) денежных средств в сумме 541 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ принял на свою вышеуказанную банковскую карту от ФИО6 160 000 рублей, потребовал от ФИО6 передачи оставшейся суммы денежных средств в сумме 381 000 рублей, при личной встречи с ФИО2 передал ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 290 000 рублей, а часть полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе.

При этом ФИО18 принял на свою банковскую карту денежные средства в сумме 110 000 рублей, ранее переданную им (ФИО2) ФИО1 в преступных целях, согласовал присвоение ФИО1 части полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 60 000 рублей в качестве его (ФИО1) вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе и лично получил от ФИО1 денежные средства в сумме 290 000 рублей, затем, действуя согласно отведенной ему роли, распределил коммерческий подкуп и лично передал руководителю отдела технических закупок Общества с ограниченной ответственностью «Лента» предмет коммерческого подкупа в виде денег в сумме 250 000 рублей, а ведущему специалисту по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента» - 30 000 рублей, при этом часть полученных от ФИО6 денежных средств в сумме 120 000 рублей присвоил себе в качестве вознаграждения за совершение посредничества в коммерческом подкупе

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение посредничества в коммерческом подкупе.

О корыстном мотиве подсудимых помимо их показаний, свидетельствует характер их преступных действий. Так каждый из подсудимых не оспаривает наличие корыстной заинтересованности и наличии договорённости о денежном вознаграждении, взятом из денежных средств от коммерческого подкупа за исполнение каждым своей роли при реализации преступной схемы. 

Иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа нашло свое отражение во взаимодополняющих действиях ФИО1 и ФИО2 Согласно протоколу явки с повинной заместителя директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, показаниям свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, показаниям свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – следует, что ФИО6, как представитель ООО «

<

данные изъяты>», являющегося контрагентом ООО «Лента», по указанию ФИО1 незаконно передала денежные средства путем переводов ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 160 000 рублей путем с ее (ФИО6) банковской карты на банковскую карту с №, открытую в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7, что подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве коммерческого подкупа ФИО1 для сотрудников ООО «Лента» за оказание последними содействия, создание условий для побед в тендерах и снижение закупочных цен на вторсырье при его реализации.

При этом согласно кодексу Делового Поведения, утвержденного генеральным директором ООО «Лента» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотрудникам, коими являлись ФИО8 (в соответствии с п.п. 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 19, 19.1, 19.2, 20 раздела III должностной инструкции руководителя отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №ДИ, являлся лицом, выполняющим управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации) и ФИО9 (в соответствии с п.п. 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13, 17, 18 раздела III должностной инструкции ведущего специалиста по закупкам отдела технических закупок ООО «Лента», утвержденной Распоряжением Заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от ДД.ММ.ГГГГ №-ДИ, являлась лицом, выполняющим управленческие (административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации), недопустимо ни в коем виде, прямо или косвенно, предлагать, давать, требовать, либо получать взятки или иные неправомерные платежи в какой бы то ни было форме, предлагать, требовать совершения, совершать какие-либо неправомерные действия.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ на флеш-карте, полученной от ФИО6, содержатся аудиозаписи телефонных разговоров между ФИО6 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что ФИО1 и ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно ведут телефонные разговоры, в ходе которых обсуждают проведение ООО «Лента» тендеров по реализацию вторсырья, участие в них ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 указывает ФИО6 какую конкретно ставку (цену) необходимо выставить на тендере, а также обсуждают понижение закупочной цены на поддоны, написание письма с данной просьбой ФИО9, стоимость товаров, а также плату в виде денежных средств, которую ФИО6 должна передать сотрудникам ООО «Лента» - ФИО9 и ФИО8 в качестве коммерческого подкупа через ФИО1 за предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» преференции. Также из скриншотов переписки между ФИО1 и ФИО6 в мессенджере «

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует, что между ФИО6 и ФИО1 велась переписка на счет проведения тендеров ООО «Лента». ФИО1 указывал ФИО6 и пересылал сообщения с указаниями какую цену на товар необходимо выставить, отправлял таблицы со сведениями о других контрагентах, результатами тендеров (с указаниями какую цену предложил тот или иной контрагент ООО «Лента»). Также ФИО6 и ФИО1 обсуждают способ передачи ему денежных средств в качестве коммерческого подкупа, после чего ФИО1 неоднократно отправляет ФИО6 в мессенджере фотографии банковской карты №, открытой в ПАО «

<

данные изъяты>» и подконтрольной ФИО1 Также, ФИО1 предлагает ФИО6 снизить закупочную цену на поддоны до 90 рублей, а ФИО6 соглашается. Кроме того, ФИО6 направляет ФИО1 на согласования письма ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО «Лента», а он уже потом дает ей указание направлять их ФИО9

ФИО2, будучи знакомым с ФИО8, переведенным с должности начальника отдела технических закупок отдела технических закупок на должность начальника отдела некоммерческих закупок отдела некоммерческих закупок ООО «Лента» по приказу (распоряжением) о переводе работника на другую работу № № от ДД.ММ.ГГГГ, и по поручению последнего, связывался с ФИО9, которая, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к нему №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, занимала должность ведущего специалиста по закупкам в подразделении – отделе технических закупок, по поводу реализации товаров вторсырья и продвижения контрагентов в тендерах, а именно заставлял ФИО9 производить действия, касающиеся победителей в тендерах, проводимых ООО «Лента». ФИО2 давал указания о необходимости выигрыша в тендерах компаний и по какой позиции они должны выиграть тендер, таковой являлась ООО «

<

данные изъяты>», являющаяся контрагентом ООО «Лента», которая выигрывала тендеры и победителем тендера ФИО9 ставила по указанию ФИО2 За весь период такой работы от ФИО2 ФИО9 получала денежные средства в размере 30 000 рублей от ООО «

<

данные изъяты>». 

Также из показаний ФИО8 следует, что в 2022 после того, как устроил на работу ФИО9, к нему обратился ФИО2, который сказал, что у него имеется круг контрагентов, которых он хотел бы привлечь к выкупу вторсырья по тендерам, проводимым ООО «Лента» и действовать в их интересах, то есть помогать им выиграть. ФИО8 сказал, что тендерами, проводимыми ООО «Лента» занимается ФИО9, и с предложением о привлечении контрагентов можно обраться к ней. Они были знакомы, поэтому ФИО2 взаимодействовал с ней напрямую. Что конкретно они делали, точно не знает, но ФИО2 за то, что ФИО8 не вдавался в подробности их деятельности с ФИО9 платил ФИО8 в среднем около 300 000 рублей в месяц наличным расчетом. ФИО8 понимал, что ФИО9 и ФИО2 могут действовать не совсем законно, с учетом того, что они действовали в интересах каких-то контрагентов ООО «Лента». Позже, ФИО8 понял, что денежные средства, которые ФИО2 приносил ему, являлись коммерческим подкупом, которые были переданы контрагентами ООО «Лента» за то, чтобы они могли побеждать в проводимых тендерах и забирать товары вторсырья по более выгодным ценам.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена флеш-карта, полученная от ФИО6, на которой содержатся аудиозаписи телефонных разговоров между ФИО6 и ФИО1 В ходе осмотра установлено, что ФИО1 и ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно ведут телефонные разговоры, в ходе которых обсуждают проведение ООО «Лента» тендеров по реализацию вторсырья, участие в них ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 указывает ФИО6 какую конкретно ставку (цену) необходимо выставить на тендере, а также обсуждают понижение закупочной цены на поддоны, написание письма с данной просьбой ФИО9, стоимость товаров, а также плату в виде денежных средств, которую ФИО6 должна передать сотрудникам ООО «Лента» - ФИО9 и ФИО8 в качестве коммерческого подкупа через ФИО1 за предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» преференции.

Умысел ФИО1 ФИО2 на совершение посредничества в коммерческого подкупа следует из того, что они знали для каких целей и кому предназначаются передаваемые ими денежные средства – лицам, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, за предоставление ООО «

<

данные изъяты>» преференции.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку подтвержден материалами дела, а именно: заявлением генерального директора ООО «Лента» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением руководителя направления по обеспечению бизнеса в логистике ООО «Лента» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о сумме нанесенного ООО «Лента» ущерба, представленная руководителем направления по обеспечению бизнеса логистики ООО «Лента» ФИО14, от ДД.ММ.ГГГГ – 432 000 рублей. В соответствии с примечанием к ст. 204 УК РФ крупным размером коммерческого подкупа – является сумма, превышающая 150 000 рублей.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Так из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что ФИО1 ФИО2, в соответствии с отведенной каждому из них ролью действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели действия соучастников. ФИО8, находясь на встрече с ФИО9 и ФИО2, дал ФИО9 указание предоставлять ФИО2 сведения о тендерах и их условиях, контрагентах, на постоянной основе принимающих участие в тендерах, стоимости и количестве выкупленного ими товара, а также при проведении тендеров по реализации вторсырья следовать указаниям ФИО2 и предоставлять преференции определенным контрагентам, на которых укажет последний, вне зависимости от результатов тендера. Далее ФИО1 в ходе разговора с ФИО2 получил от последнего предложение совместно с ним (ФИО2) выступить посредниками в коммерческом подкупе по поручению сотрудников ООО «Лента» - ФИО8 и ФИО9 Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор на совершение посредничества в коммерческом подкупе.

Собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, объективно свидетельствуют, что умысел ФИО2 и ФИО1 был направлен именно на совершение посредничества в коммерческом подкупе, в целях реализации которых они совершили конкретные вышеуказанные действия, направленные на способствование взяткодателю – ФИО6, а также взяткополучателям – ФИО8 и ФИО9, в достижении и реализации соглашения о передаче коммерческого подкупа, а преступление совершенно группой лиц по предварительному сговору. 

На основании изложенного суд квалифицирует:

действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ - как посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО2 по по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ - как посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, и иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, за заведомо незаконные действия, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1, исходя из положений ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете в ПНД и НД не состоит, страдает тяжелыми заболеваниями, социализирован в высокой степени, состоит в браке, имеет малолетних детей ребёнка, имеет высшее специальное образование, трудоустроен, оказывает помощь совершеннолетним детям, а также родителям супруги, не судим. 

Преступление, совершенное ФИО1 отнесено законом к категории средней тяжести, направлено против службы в коммерческих и иных организациях. С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, принципы уголовного наказания о соразмерности содеянного характеру и степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, а также роли виновного в совершении преступного деяния, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, и привлечения его к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ и направленные на восстановление социальной справедливости и исправление виновного, предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, однако не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, и без назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ, а также не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

При определении вида и размера наказания ФИО2, исходя из положений ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО2 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО2, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете в ПНД и НД не состоит, тяжелыми заболеваниями не страдает, социализирован в высокой степени, состоит в браке, имеет малолетних детей, имеет высшее образование, трудоустроен, принимает участие в благотворительной деятельности, имеет благодарности, положительно характеризующие личность подсудимого, оказывает материальную поддержу своей матери, страдающей тяжелыми заболеваниями, и матери супруги, являющимся пенсионерами, не судим. 

Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законом к категории средней тяжести, направлено против службы в коммерческих и иных организациях. С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, принимая во внимание принципы уголовного наказания о соразмерности содеянного характеру и степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, а также роли виновного в совершении преступного деяния, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, и привлечения его к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ и направленные на восстановление социальной справедливости и исправление виновного, предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты путем назначения наказания ФИО2 в виде штрафа, однако не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, и без назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ, а также не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Гражданского иска по уголовному делу не имеется.

Процессуальные издержки отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления приговора в законную силу.

Штрафы подлежат уплате по следующим реквизитам: УФК по городу Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. №), ИНН: №, КПП: №, ОГРН: №, ОКПО: №, ОКТМО: №, БИК: №, расчетный счет №, банк – Северо-Западное ГУ Банка России, адрес: 190000, Санкт-Петербург, наб. реки Мойки, 

<

адрес>, КБК: №.

Вещественные доказательства – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционные жалобы, представления иных участников процесса.

Судья: